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BILANT
la data de 31.12.2013
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2013 31.12.2013
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
I e e D
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 1.476.613 440.299
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 07 50.752.890 48.639.127
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 21.529.989 16.021.934
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 40.309 35.422
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 949.036 642.853
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 73.272.224 65.339.336
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 4.936.289 4.936.289
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4, Imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legati in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17
TOTAL (rd. 1212 17) 18 4.936.289 4.936.289
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 79.685.126 70.715.924
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
e e e T T
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21 8.143 1.466
A 3 T o e e e [ | mosan| e
4. Avansuri pentru cumpadrari de stocuri (ct. 4091) 23 38.063 5.925
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 65.490.035 27.685.837

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

4114413 + 418 - 491) 25 64.151.376 99.625.240
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
*% *x *x %%
e T e e | el e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 64.327.140 116.838.223
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt 32
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 31 + 32) 33
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 13.413.409 1.274.380
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 143.230.584 145.798.440
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) 36 32.264 68.762
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;T;dftso;;;e;r;tlgt:)gnlor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38 68.552.668 64.488.224
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 3.049.000
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 38.527.772 31.293.959
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41 2.967.660 3.231.454
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
#xx >
i i | e o
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 118.613.093 112.820.171
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 24.649.755 33.018.324
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 104.334.881 103.734.248
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16822.5;?; ia;?rgaztilr;?gg;'gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 16.775.410 10.975.021
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 53
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2B** 4 AL 4 ARG 4 AATH 1 A48T + 455+ | 176.541 448.915
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 16.951.951 11.423.936
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii i obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 59
TOTAL (rd. 57 la 59) 60
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 1.933.901 1.471.784
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 28.707
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 28.707
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 1.933.901 1.500.491
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 9.347.659 9.347.659
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd. 68 la 71) 72 9.347.659 9.347.659
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 14.896.238 14.896.238
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 1.869.532 1.869.532
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 1.764.712 1.764.712
TOTAL (rd. 75 1a 78) 79 3.634.244 3.634.244
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83 52.968.818 57.570.888
SOLD D (ct. 117) 84
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 121) 85 4.602.070 5.389.499
SOLD D (ct. 121) 86 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 87
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 85.449.029 90.838.528
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

85.449.029

90.838.528

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
HANNA DAHER PESCARASU PAUL
Semnitura Calitatea

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2013

Formular 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2012 2013
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 195.111.721 216.025.744
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 196.801.585 205.563.590
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 745.914 10.635.034
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 2.435.778 172.880
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08 14.217.336 31.163.529
(;;’;rfm;;g;a realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09 43.259 7901
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 155.390.374 173.032.713
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 336.328.018 357.902.219
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 280.457.352 286.751.056
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 3.007.316 3.407.275
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 4.941.999 6.449.109
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 662.556 10.627.107
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 11.038.375 11.647.913
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 8.586.460 9.067.547
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 2.451.915 2.580.366
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 10.536.796 10.508.555
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 10.536.796 10.508.555
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 158.767 290.095
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 184.976 302.095
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 26.209 12.000
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 12.922.522 15.398.889
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

16254626+627+628-7416) 28 11.787.585 13.869.604
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 464.394 747.282
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 670.543 782.003
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32
- Cheltuieli (ct.6812) 33
- Venituri (ct.7812) 34

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 13 1a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 323.725.683 345.079.999

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 12 - 35) 36 12.602.335 12.822.220

- Pierdere (rd.35-12) 37 0 0

9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 692 761
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39

10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate

(ct.763) 40
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41

11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 16.540 6.993
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43

Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 3.476.067 2.544.016

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 3.493.299 2.551.770

12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 5.948.079 5.836.718
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 4.306.816 2.641.626
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 10.254.895 8.478.344
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 0 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 6.761.596 5.926.574

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45-35-52) 55 5.840.739 6.895.646
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 0 0

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 339.821.317 360.453.989
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 333.980.578 353.558.343
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 5.840.739 6.895.646
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 0 0
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 1.238.669 1.506.147
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 4.602.070 5.389.499
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 0 0

Suma de control F20: 4819459402 /9884178600

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
HANNA DAHER PESCARASU PAUL
Calitatea
Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2013 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. o
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 5.389.499
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 3.500.000 3.500.000
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1T an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta -
total (rd. 20 la 22) 19 3.500.000 3.500.000
- restante dupa 30 de zile 20 3.500.000 3.500.000
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 450 442
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 465 466
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele 32
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor
art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 36
ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 38
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 4
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 43
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 44
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 45
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 46
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 47
- impozitul datorat la bugetul de stat 48
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 49
- impozitul datorat la bugetul de stat 50
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 51 11.298.799
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 52
- subventii aferente veniturilor, din care: 53 11.298.799
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 54
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele comerciale 55
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 56
- creante restante de la entitati din sectorul privat 57
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. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 58
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2012 31.12.2013
cercetare - dezvoltare **¥*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 59
- din fonduri publice 60
- din fonduri private 61
T Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 63 la 65) 62
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 63
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul 64
perioadei
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei| 65
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 66
(ct.234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 67
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 69 + 77) 68
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 69
brute (rd. 70 la 76)
- actiuni cotate emise de rezidenti 70
- actiuni necotate emise de rezidenti 71
- parti sociale emise de rezidenti 72
- obligatiuni emise de rezidenti 73
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 74
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 75
- obligatiuni emise de nerezidenti 76
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 78+79) 77
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 78
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 79
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 80 64.151.376 99.625.240
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 81 7.048 15.177

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
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Creante comerciale neincasate la termenul stabilit

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 82
Z;ia:aezlsnzl)egatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 83 11.350
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 84 115.950 17.071.005
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.85 la 89)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 85
(ct.431+437+4382)
+4422:_e::2t§:ﬁzlfz;26l)egatura cu bugetul statului (ct.441 86 113.950 492562
- subventii de incasat(ct.445) 87 16.578.443
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 88
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 89 2.000
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 20
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 91
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
(/:\'Ijt.eggr:e:;?; (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473), 9 122.459 290138
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 93
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
e s sl decal s esataac. |
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
scordate portt legin s nedecontate pana n datade 31 | °° 30381 90.748
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 926
- de la nerezidenti 97
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 08
economici ****¥)
Investi}'ii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 99
506 + din ct.508), (rd.100 la 106)
- actiuni cotate emise de rezidenti 100
- actiuni necotate emise de rezidenti 101
- parti sociale emise de rezidenti 102
- obligatiuni emise de rezidenti 103
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 104
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 105
- obligatiuni emise de nerezidenti 106
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 107
Casa in lei si in valuta (rd.109+110) 108 31.541 118.321
-inlei (ct. 5311) 109 31.311 118.091
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- in valuta (ct. 5314) 110 230 230
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.112+114) 111 2.873.856 1.156.078
-inlei (ct. 5121), din care: 112 2.858.365 1.151.529
- conturi curente in lei deschise la banci
. 113
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 114 15.491 4,549
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 115
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.117+118) 116 10.507.805 4.865.502
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 17 10.507.805 4.865.502
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 118
(din ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 120 + 123+ 126+ 129+ 132+ 135+ 138 +
141+ 144+ 147 + 150+ 151+ 155+ 157 + 158+ 163 + | 119 135.565.044 124.244.107
164 + 165+ 171)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 120
(ct. 161),(rd. 121+122)
-in lei 121
-invaluta 122
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 123
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.124+125)
-inlei 124
-invaluta 125
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192
+5197 ), (rd. 127+128) 126 61.063.761 58.575.440
-inlei 127 52.417.027 58.575.440
-invaluta 128 8.646.734
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 129
scurt(din ct. 5198), (rd. 130+131)
-inlei 130
-in valuta 131
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 132
+5195), (rd .133+134)
-in lei 133
-in valuta 134
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 135
scurt (din ct.5198), (rd. 136+137)
-inlei 136
-invaluta 137
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +
1627), (rd.139+140) 138 24.264.317 16.887.806
-inlei 139 3.412.500 2.502.500
-invaluta 140 20.851.817 14.385.306
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 141
ct.1682) (rd.142+143)
-inlei 142
-in valuta 143
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 144

+1625) (rd.145+146)
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-inlei 145
-invaluta 146
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 147
lung (din ct.1682), (rd. 148+149)
-inlei 148
-invaluta 149
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 150
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 +
1685 + 1686 + 1687) (rd. 152+153) 151 953649 742373
' - nT lei si expnmate‘ln lei, a caror decontare se 152 953.649 742373
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 153
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 154
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 155 41.495.432 37.574.414
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 156 17:275.979 18.190.357
408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 157 258.337 433214
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 158 2.882.811 5.215.454
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.159 la 162)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 159 336.732 340.479
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 160 2.546.079 4.874.453
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 161
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 162 >22
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 163
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 164
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473
+478+ 269 +509) rd.(166 la 170) R 4.646.737 4.815.406
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlonal.'.u'/asoa.a\t.u pr.|V|nd capitalul, 166 2761571 2761571
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 167 1.885.166 2.053.835
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 168
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 169

financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

170
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 171
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 172
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 173
- actiuni cotate 3) 174
- actiuni necotate 4) 175
- parti sociale 176
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 177
Brevete si licente (din ct.205) 178
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2012 31.12.2013
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatil pri 31.12.2012 31.12.2013
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 180
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 181
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 182
inchiriate
. S Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2012 31.12.2013
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 183 034765 X 034765 X
(rd. 184 + 187 + 191 + 192 + 193 + 194) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 185+186) 184
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 185
- detinut de institutii publice de subordonare locala 186
- detinut de societatile cu capital de stat, 187
din care:
- cu capital integral de stat 188
- cu capital majoritar de stat 189
- cu capital minoritar de stat 190
- detinut de regii autonome 191
- detinut de societatile cu capital privat 192 7.882.537 7.882.537
- detinut de persoane fizice 193 1.465.122 1.465.122
- detinut de alte entitati 194
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Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIl. Dividende /varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 195
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale 196
- catre institutii publice locale 197
- catre alfi actionari la care statul/unitatile
administrativ teritoriale/institutiile publice detin direct/
- L P 198
indirect actiuni sau participatii indiferent de ponderea
acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 199
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 200
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 201
- catre institutii publice locale 202
- catre alti actionari la care statul/ unitatile administrativ
teritoriale /institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 203
sau participatii indiferent de ponderea acestora
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 204
anterioare anului precedent, din care virate :
- catre institutii publice centrale 205
- catre institutii publice locale 206
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 207
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
s Sume
persoane juridice ) rd.
A B 2012 2013
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 208
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 209
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 210
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 211

afiliate
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*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 124120, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd (transferuri de la bugetul statului cétre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor
pentru plata absolventilor institutiilor de invdtdmant, stimularea somerilor care se incadreazd in muncd inainte de expirarea perioadei de somaj,
stimularea angajatorilor care incadreazd in muncd pe perioadd nedeterminatd someri in vdrsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau
someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru
limita de vdrstd, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de
muncd.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd,
dezvoltarea tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea
tehnologicd, cu modificdrile ulterioare.

**¥¥) Cheltuielile de inovare se determind potrivit Regulamentului (CE) nr. 1450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere in aplicare a Deciziei nr.
1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267 din 14 august 2004.

**¥%¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romdniei, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fdra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
*xxx%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

1) Se vor include chiriile pldtite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand
proprietarilor privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri
(pescuit, etc.)

2) In categoria ,Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decdt datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutiile
statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) La sectiunea Xl Capital social vdrsat”la rd. 184 - 194,in col. 2 si col 4, entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul
capitalului social varsat inscris la rd. 183.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
HANNA DAHER PESCARASU PAUL
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la data de 31.12.2013 .
Formular 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltu.lel.l de constituire si 01 11.984 12.701 X 24,685
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 3.532.876 X 3.532.876
Avansuri si |rT10b|I|zar| 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 1a 03) 04 3.544.860 12.701 X 3.557.561
Imobilizari corporale
Terenuri 05 2.305.718 X 2.305.718
Constructii 06 65.154.119 1.050.393 66.204.512
Instalatii tehnice si masini 07 69.519.178 1.113.343 250.691 250.691 70.381.830
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 131.793 17.339 47.716 47.716 101.416
Avansuri siimobilizari corporale | 949.036 660.357 966.540 642.853
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 138.059.844 2.841.432 1.264.947 298.407 139.636.329
Imobilizari financiare 11 5.050.827 X 5.050.827
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 12 146.655.531 2.854.133 1.264.947 298.407 148.244.717
(rd.04+10+11)
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Ir\ldr Sold initial Amorti::ruei‘i‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 2.068.247 1.049.015 3.117.262
TOTAL (rd.13 +14) 15 2.068.247 1.049.015 3.117.262
Imobilizari corporale
Terenuri 16 28.775 28.775
Constructii 17 16.656.174 2.863.938 19.520.112
Instalatii tehnice si masini 18 47.982.934 6.579.739 210.909 54.351.764
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 91.484 15.864 41.354 65.994
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 64.759.367 9.459.541 252.263 73.966.645
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 66.827.614 10.508.556 252.263 77.083.907




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elementedeimobiizari | 1| soldinitial | A e Tavenitur | (col. 19510+11-12)
A B 10 11 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli
de dezvoltare 22
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27 21.998 300.219 322.217
Instalatii tehnice si masini 28 6.255 1.876 8.131
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31 28.253 302.095 330.348
Imobilizari financiare 32 114.538 114.538
'IA(J)l'JI'S/)\-II-_A(inszSI\lI;{ ,:J +[;§|;RECIERE i 33 142.791 302.095 444886
Suma de control F40: 1354308811 /9884178600
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
HANNA DAHER PESCARASU PAUL
Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R69

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII S.C. NUTRICOM 5.A.

Raport asupra situatiilor financiare individuale

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale S.C. NUTRICOM S.A. (denumita in
continuare Societatea) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2013, contul de profit
si pierdere, situatia fluxurilor de numerar si situatia modificarilor capitalului propriu pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare individuale mentionate se refera
la:

o Activ net/Total capitaluri: 90.838.528 RON
« Rezultatul net al exercitiului financiar: 5.389.499 RON, profit

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr.
3055/2009 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea setulti de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari
semnificative, fie cauzate de frauda sau eroare.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de
Audit. Aceste standarde cer ca noi sa respectam cerintele etice, sa planificam si sa
ofectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu
cuprind denaturari semnificative.

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor
riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit
relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei
controlului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de
adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate
de catre conducere, precum Si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in
ansamblul lor.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit cu rezerve.
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Bazele opiniei cu rezerve

(1) Mijloacele fixe de natura cladirilor au fost subiectul unei reevaluari efectuate de catre
un expert tehnic la 31 Decembrie 2012. Raportul de evaluare contine elemente
interpretabile in ceea ce priveste determinarea valorii juste a cladirilor. Societatea nu ne-a
pus la dispozitie reconcilierea cladirilor detinute cu extrasele de carte funciara aferente.
De asemenea, societatea nu ne-a pus la dispozitie componenta istorica detaliata pentru
fiecare mijloc fix a diferentelor din reevaluare prezentate in situatiile financiare. Prin
urmare, nu am obtinut probe de audit suficiente si adecvate pentru a ne asigura asupra
valorii cladirilor, a rezervelor din reevaluare si a rezervelor din reevaluare realizate la 31
decembrie 2013 si 31 decembrie 2012, precum si a cheltuielii cu amortizarea in exercitiul

2013.

(2) La 31 decembrie 2013 societatea nu ne-a pus la dispozitie detalierea terenurilor
detinute cu specificarea localizarii, a suprafetelor si a valorilor acestora in corelatie cu
extrasele de carte funciara aferente. Prin urmare, nu am obtinut probe de audit suficiente
si adecvate pentru a ne asigura asupra completitudinii si existentei terenurilor prezentate
in situatiile financiare la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012, impactul asupra
proprietatii neputand fi cuantificat.

La 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 societatea detine participatii in SC Avicola
Calarasi S.A. Managementul societatii considera ca investitia poate fi recuperata in
perioadele urmatoare, insa estimarile managementului pot fi diferite fata de valoarea
recuperabila. In timpul misiunii de audit nu am obtinut suficiente probe de audit privind
recuperabilitatea acestei investitii.

(1) Societatea nu are implementate proceduri complete pentru a se asigura asupra
respectarii cerintelor OMFP 3055/2009 cu privire la elementele de cost ce pot fi incluse in
costul de productie al stocurilor, modul de determinare al costului efectiv al productiei si
ostimarea valorii realizabile nete a stocurilor. Prin urmare, nu am obtinut probe de audit
suficiente si adecvate pentru a ne asigura asupra evaluarii stocurilor incluse in pozitia
bilantiera ,Produse finite si marfuri” la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 si nici
asupra impactului corespunzator in conturile de profit si pierdere ale exercitiilor 2013 si
2012,

(2) In valoarea stocurilor sunt incluse materiale consumabile pentru care nu ne-a fost pusa
la dispozitie o componenta analitica pe vechimi. Pentru aceste stocuri a fost inregistrat un
provizion in valoare de 253 mii RON. Managementul estimeaza ca aceste stocuri vor fi
folosite in cursul urmatoarelor perioade, insa este posibil ca valoarea realizabila a
stocurilor mentionate sa fie diferita de estimarile managementului. Prin urmare, nu ne
putem asigura cu privire la valoarea recuperabila a stocurilor de materiale consumabile la
31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012.

(1) La 31 decembrie 2013 situatiile financiare ale societatii includ creante comerciale
asupra unor parteneri cu probleme de lichiditate si creante mai vechi de un an in valoare
de 70 milioane RON pentru care a fost constituit un provizion partial de 0,4 milioane RON.
Managementul Societatii estimeaza ca nu este necesara constituirea unui provizion

_suplimentar. Este posibil ca valoarea recuperabila a acestor creante sa fie diferita de
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estimarile managementului. De asemenea, in timpul misiunii de audit nu am primit
confirmari directe pentru suma de 4,4 milioane RON din valoarea selectiei pentru care nu
am putut efectua proceduri alternative. Prin urmare, nu ne putem asigura cu privire la
valoarea recuperabila a creantelor comerciale la 31 decembrie 2013,

(2) Monografia inregistrarii efectelor de primit la 31 decembrie 2012 presupunea creditarea
valorii efectelor de primit in corespondenta cu cec-uri de incasat, prin urmare pozitiile de
Creante comerciale si de Casa si conturi la banci la 31 decembrie 2013 nu sunt comparabile
cu cele de la 31 decembrie 2012. Opinia de audit referitoare la situatiile financiare ale
anului curent este modificata ca urmare a lipsei de comparabilitate a sumelor raportate
pentru anul 2013 cu cele prezentate pentru perioada precedenta.

In timpul misiunii de audit nu am primit confirmari directe de la furnizorii societatii pentru
suma de 19,5 mil RON din selectia efectuata, pentru care nu am putut efectua proceduri
alternative. Astfel, efectul asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2013 nu poate fi
cuantificat.

Rezultatul exercitiului financiar 2013 este afectat de subventiile aferente anului 2012
recunoscute in contabilitate pe masura incasarilor. De asemenea, la 31 decembrie 2013
societatea a inregistrat venituri din subventii pentru pui in suma de 1.7 mil RON pe care
urmeaza sa ii recupereze de la Avicola Buzau la momentul incasarii de la APIA de catre
Avicola Buzau pentru care nu ne-a fost pus la dispozitie un acord privind aceasta tranzactie
sau un decont depus privind aceasta suma. Prin urmare, noi nu suntem in pozitia de a
exprima o opinie asupra comparabilitatii subventiilor de incasat prezentate in bilant si a
veniturilor prezentate in contul de profit si pierdere, rezultatul curent fiind supraevaluat
cu subventiile aferente perioadei precedente,

Sistemul de functionare al societatii presupune inregistrarea unui venit in momentul livrarii
de stocuri/servicii intre unitate/subunitati sau intre subunitati. Astfel, la 31 decembrie
2013 veniturile din exploatare si cheltuielile de exploatare sunt supraevaluate cu
aproximativ 144 milioane RON fara a afecta insa rezultatul societatii pe 2013.

Societatea nu are implementate proceduri complete pentru a se asigura asupra respectarii
cerintelor OMFP 3055/ 2009 privind identificarea partilor afiliate/legate si prezentarea
tipurilor de tranzactii, precum si valoarea tranzactiilor. De asemenea, exista posibilitatea
ca termenii si conditiile acestor tranzactii sa difere de tranzactiile desfasurate intre
societati neafiliate.

Opinia cu rezerve

In opinia noastra, cu exceptia unor ajustari care poate ar fi fost necesare daca ne-am fi
putut ‘asigura asupra celor mentionate in paragrafele (6) - (11), a celor mentionate in
paragraful (12) si cu exceptia aspectului legat de cele mentionate in paragraful (13),
situatiile financiare ale S.C. NUTRICOM S.A. ofera o imagine fidela, in toate aspectele
semnificative, a pozitiei financiare a Societatii la 31 decembrie 2013, precum si a
performantei financiare si a fluxurilor de numerar ale acesteia pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaniei nr. 3055/2009.
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Observatii

15, Asa cum este prezentat in Nota 10.11 « Continuitatea in exploatare » din situatiile
financiare atasate, socictatea prezinta obligatii privind creditele bancare pe termen scurt
la data bilantului in valoare de 65 milioane RON, din care 3,5 milicane RON cu scadenta
depasita la 31 decembrie 2013, iar creantele client mai vechi de un an sau in relatia cu
alte societati cu dificultati privind lichiditatile sunt in valoare de 70 milioane RON. Aceste
elemente indica faptul ca este posibil ca Societatea sa aiba dificultati in onorarea
obligatiilor curente fara colectarea sumelor de incasat de la clienti si rescadentarea
obligatiilor bancare pe termen scurt. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu
acest aspect.

Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 305572009, articolul 318,
punctul 2, noi am citit raportul administratorilor. Raportul administratorilor nu face parte
din situatiile financiare. In raportul administratorilor, noi nu am identificat informatii
financiare care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in
situatiile financiare la 31 decembrie 2013, atasate,

In numele 0
BDO Audit SRL Py
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania 7
Cunr. 018 / 2001 7

Numele semnatarului: Vasile Bulata
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania Bucuresti, Romania.
Cu nr. 1480 / 2002 29 Aprilie 2014
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
BILANT CONTABIL NECONSOLIDAT
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfe

y

31 decembrid

Nr. 31 decembrie
. Rad 012 2003
. ACTIVE IMOBILIZATE ' |
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi 03
i valori similare si alte imobilizari 1.476.613 440,7_99‘
VTCL- 205:208-2805-2808-29052908) |
OTAL (rd. 0112 05) e . 1.476.613  440.299
Il. IMOBILIZARI CORPORALE |
Terenuri si constructii 07 50.752.890 48.639.12?’]
(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
llnstalatii tehnice si masini 08 21.529.989 16,021 .9341'
‘(ct. 213-2813-2913) |
IAlte instalatii, utilaje si mobilier 09 40.309 35.422‘
F;:t. 214-2814-2914)
vansuri si imobilizari corporale in curs 10 949.036 642.853|
(ct. 231+232-2931) ) - .
TOTAL (rd. 07 1a 10) . 73.272.224 65.339.336
Il IMOBILIZARI FINANCIARE ‘
ctiuni detinute la entitatile afiliate
a2 FNE_WEEW_____Aﬁwyﬂﬂiﬂﬂ@
[@&mugya_i___“___@_m_mgwmﬁa_;ﬁﬁﬁd
CTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
@_._0@+_11L@ _ - 19 79.685.126 70.715.92
B. ACTIVE CIRCULANTE ' T T
|, STOCURI
aterii prime si materiale consumabile 20 42.,408.352 10.846.111|
{ct.301+302+303+f’-303+ 351+358+381+/-388-391- : |
397-3951-3958-398)
productia in curs de executie ‘
(CU.331+3324341+/-348-393-3941-3952) 21 8.143 1.466
Produse finite si marfuri 22 23.035.477 16.832.335‘
(ct.345+346+f-348+354+356+357+361+f- ‘
368-i-371+f-378—3945-3946-3‘)53—3954-3956
-3957-396-397-4428) ‘
vansuri pentru cumparari de stocuri ‘
o IS | S - S
F@gwiuﬁﬂwﬂff___ 24 65.490.035  27.685.837
‘\I. CREANTE J
Creante comerciale 25 64.151.376 99.625.240
(C£.2675+2676+2678+2679-2960- |
Y QARLANG7 44114417 + 41R-4G1) |
lte creante 28 175.764 'l?.212.983|
l{ct.425+4282-*-4314-4371-4387_.*—441-l-4424+44?.8 |
+444+445+446+447 +4482+4582+ 4614473
065187 ]
Administrator, Intocmit,
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
BILANT CONTABIL NECONSOLIDAT

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificagaltfel)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Rand 2012 2013
TOTAL (rd. 25 la 28) 30 64.327.140 116.838.223
V. CASA SI CONTURI LA BANCI 34 13.413.409 1.274.380
(ct. 5112+512+531+532+54145432) - ) -
IACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 24+30+33+34) 38 e 143.230.584 145.798.440
CHELT INREG IN AVANS {ct 471) B 36 32,264 68.762
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN
Sume datorate institutiilor de credit
{CL1621+1622+1624+1625+162?+1682+5191+
5192+5198) 38 68.552.668 64.488.224
Avansuri incasate in contul comenzilor
(ct 419) 39 - 3.049.000
Datorii comerciale 40 38.527.772 31.293.959
(ct. 401+404+408)
Efecte de comert de platit (ct.403+405) 41 2.967.660 3.231.454
Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale 44 8.564.993 10.757.534
(ct.162341626+167+ 1687+2693+421+423+424+426
427 +44281+431+437+438144414442344428 144444
6 +447+4481 +455+456+457+4581 +462+473+509+5
186+5193+5194+5195+5196+5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) ) ] 45 118.613.093 112.820.171
E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE I 46 24,.649.755  33.018.324
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURFNTE '
(rd19+46) 47 104,334.881 103.734.248
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE
UN AN
Sume datorate institutiilor de credit
(1621-!-1622-!1624+-1625---1627+1682+5191+5192
+5198) 49 16.775.410 10.975.021
Alte datorii,inclusiv datorii fiscale si B
le asie saciale 55 176.541 448.915
(ct.1623+16?.6+16?+1687+2693+421 +423+424+426
+42744281+4431+437+4381+44144423+4428+444+4
46+447 +4481+455+456+457+4581+462+473+509+5
186 +5193+5194+5195+5196+5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) ) 56 16.951.951 11.423.936
|. VENITURI IN AVANS ~1.933.901 ~1.500.491
Subventii pentru investitii 61 1.933.901 1.471.784
Venituri inregistrate in avans 62 T 28.707|
N
Adrmmstrator Intocmit,

‘Hanna Ddher\
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
BILANT CONTABIL NECONSOLIDAT
(sumele sunt exprin_wa_tg_in_R(_]_l\_l_,_d_z}g_nu_este speciﬁc_aLe_i__lEf_ci]__d_

M ' 31 decembrie 31 decembrid

I . - B 2012 2013
. CAPITAL SI REZERVE ‘
I. CAPITAL , din care: ‘
- capital subscris varsat (ct. 1012) 68 9.347.659 9. 347.659
fOTAL(d68la71) 2. 9.347.659 __ 9.347.659
lIl. Rezerve din reevaluare (ct. 105) 74 14.896.238 14.896.238!|
IV. REZERVE |
Rezerve legale (ct.1061) it 1.869.532 1.869.532
lte rezerve (ct.1068) _ 78 1.764.712 1.764.712
otal (rd 75 la 78) 79 3.634.244

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT

(ct. 117) (sold C) 83 52.968.818 57.570.888
|VI. PROFITUL SAU PIERDEREA |
EXERCITIULUI FINANCIAR |

‘{Soid C) 85 4.602.070 5.389.499|

R_EP_ART_'Z!“_N":&,PEO_FUH}E‘_EM}EL BT .
OTAL CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd.

lﬁlﬁ@fﬁ?.ﬂ 4-75+76-77+78-79+80-81-82) 88  85.449.029  90.838.528
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE NECONSOLIDAT

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

[ N

. Rand 2012 _ 2013
1. Cifra de afaceri neta 1 195,111.721 216.025.744
(rd, 02 +03-04+05+06)
Productia vanduta 2 196.801.585 205.563.590
(ct. 7014702+703+704+705+706+708)
Venituri din vanzarea marfurilor 3 745.914 10.635.034
(ct. 707) 4
Reduceri comerciale acordate(ct.709) 2.435.778 172.880
2. Variatia stocurilor
Sold C 7 - -
Sold D 8 14.217.336 31.163.529
3. Productia realizata de entitate pentru
scopurile sale proprii si capitalizata
(ct.721+722) 9 43.259 7.291
4. Alte venituri din exploatare 10 155.390.374 173.032.713
u7se4t?y
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 12 336.328.018 357.902.219
(rd. 01+07-08+09+10) -
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile 13 280.457.352 286.751.056
(ct. 601+602-7412)
Alte cheltuieli materiale 14 3.007.316 3.407.275
(ct. 603+604+606+608)
b) Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 15 4.941.999 6.449.109
(ct. 605-7413)
Cheltuieli privind marfurile 16 662.556 . 10.627.107
(ct. 607)
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19+20) 18 11.038.375 11.647.913
a) Salarii 19 8.586.460 9.067.547
(ct. 641-7414)
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 20 2.451.915 2.580.366
(ct. 645-7415)
7.a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale
si necorporale (rd. 22-23) 21 10.536.796 10.508.555
a.1) Cheltuieli 22 10.536.796 10.508.555
(ct. 6811+6813)
7.b) Ajustarea valorii activelor circulante
(rd. 25-26) 24 158.767 290.095
b.1) Cheltuieli 25 184.976 302.095
(ct. 654+6814)
b.1) Venituri 26 26.209 12.000
(ct.754+7814)
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 30) 27 1292298 1_!13?_8.&?]
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE NECONSOLIDAT
(sumele sunt exprimate in R RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.
- ~ Rand 2012 2013

8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 28 11.787.585 13.869.604
(ct.611+612+613+614+ 621+622+623+624+625+626+

627+628-7416)

8.2. Cheltuieli cu alte impozite. taxe si

varsaminte asimilate 29 464.394 747.282
(ct. 635)

8.3. Alte cheltuieli 30 670.543 782.003
(ct. 652+658) - i
CHELTUIELI DE EXPLOATARE TOTAL 35 323,725.683 345.079.999
(rd. 13 la 16-17+18+21+24+297+32)

REZULTATUL DIN EXPLOATARE:

(rd. 12-35) Profit 36 12.602.335 12.822.220
9.Venituri din interese de participare(ct.7611) 38 692 761
11. Venituri din dobanzi (ct. 766) 42 16.540 6.993
Alte venituri financiare 44 3.476.067 2.544.016
(ct. 762+764+765+767+768) o - _ o
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 45 3.493.299 2.551.770
(rd. 35+37+39+41) _

13. Cheltuieli privind dobanzile 49 5.948.079 5.836.718
(ct. 666-7418)

Alte cheltuieli financiare 51 4,306.816 2.641.626
(ct. 6631664+667+665+687+668) - )

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 52 10.254.895 8.478.344
(rd. 46+49+51) |
REZULTATUL FINANCIAR:

(rd. 52-45) Pierdere ‘ 54 6.761.596 - 5.926.574
114, REZULTATUL CURENT:

(rd. 12-45-35-52) __Profit 55 5840739 6.895.646
VENITURI TOTALE (rd. 12+4_~|+57) - ___6’1_” 339 821,317 1360.453.989
_CHELTUIELl TOTALE (rd. 35+52+58) 62 _\£3_.980_‘5l§__ 353.558.343
REZULTATUL BRUT:

(rd. 61-62) Profit 63 5.840.739 6.895.646
18, IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 6911) 65 1.238.669 1.506.147
20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
FINANCIAR: Profit 67 4602070 5.389.499

N,

Admlmstrdtor, Intocmit,
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\I\ \\u\/\{f







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
SITUATIA NECONSOLIDATA A FLUXURILOR DE NUMERAR

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

——aaas S——

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Profitul net al exercitiului

Amortizare

Venituri din subventii pentru investitii

Cheltuieli privind dobanzile si alte costuri financiare
Diferente de curs valutar

Venituri din dobanzi si alte venituri financiare
Cheltuieli privind activele cedate

Venituri din subventii pentru exploatare

Profit din exploatare inainte de variatia capitalului
circulant

Variatia stocurilor

Variatia creantelor

Variatia altor elemente de activ

Variatia datoriilor

Numerar generat din exploatare

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxul de trezorerie din activitati de investitii
Plati pentru achizitia de imobilizari corporale si
necorporale

Subventii pentru investitii

Dobanzi incasate

Dividende incasate

Numerar net din activitati de investitie

Fluxul de trezorerie din activitati de finantare
Variatia imprumuturilor si altor datorii pe termen ung
Variatia altor elemente de capital propriu

‘Plati de leasing

Numerar net din activitati de finantare

[Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiuluiiiganciar

2012 201 3l‘|‘
4.602.070 6.895.647|
10.536.796 10.508.555’

: (627.038)
5.836.718
(2.46?.29?)‘
(7.754)!
134.228|
(28.335.539)"

15.138.866  (8.062.480)

(17.756.305) 37.803.885]]
(625.261)  (24.299.668)
(13.807) |

6.680.500  (2.422.779)|

T3.432.993 3.018.958

(5.836.718)
; (211.556)|
3.432.993 (3.029.316)’

4.634.048 (975.843)"‘i

164.921
6.993|

- 761|
4.634.048 (803.168),

7.334.882  (7.376.505)|
(7.783.453) |

. (930.040)!
(448.571)  (8.306.545)

7.618.470  (12.139.039)

5.794.939 13.413.409

13,413,409 1.274.380]

Administrator,
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Au fost receptionate modernizarile de la complexele Dragalina, Sohatu, Chirnogi,
sediu FNC, lucrari de investitii ce se ridica la valoarea de 1.050.393 lei.

Au fost achizitionate echipamente tehnologice si birotica in valoare de 1.151.697
lei.

In cursul anului 2013 s-a propus si s-a aprobat de catre Consiliul de Administratie
casarea unor mijloace fixe in valoare de 298.407 lei.
Imobilizari financiare

Structura imobilizarilor financiare este formata din participari la capitalul social
al altor societati comerciale

Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie

2012 2013
Aport la capital social SC AVICOLA SA Calaras 4.936.289 4.936.289
Actiuni Banca Internationala a Religiilor 113.538 113.538
Actiuni la BASA Oltenita 1.000 1.000
Ajustari pentru depreciere titluri de (114.538) (114.538)

participare

Total 4.936.289 4.936.289
Imobilizarile financiare reprezinta actiunile detinute la capitalul social al SC
AVICOLA SA Calarasi, in procent de 98,72 %.care sunt evaluate la costul de

achizitie. Ajustarile prezentate sunt aferente pierderilor de valoare ‘a actiunilor
detinute la BIR si BASA Oltenita.

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Sl CHELTUIELI

La 31 decembrie 2013 societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si
cheltuieli.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

La 31 decembrie 2013, profitul contabil a fost repartizat pe urmatoarele destinatii:

Destinatia 2012 2013
Profit net de repartizat: 4.602.070 5.389.499
- rezerve legale

- rezultatul reportat 4.602.070 4.602.070
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Profitul net aferent exercitiului financiar precedent a fost reportat conform
Hotararii Adunarii Generale a Actionarior din aprilie 2013. Din profitul net al
exercitiului financiar 2013, pana la data de 31 decembrie 2013 nu s-au efectuat

repartizari.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
INDICATORUL 2012
1. CIFRA DE AFACERI NETA 195.1 11..721
2. Costul bunurilor vandute si al

serviciilor prestate (3+4+5) 337.899.760
3. Cheltuielile activitatii de baza 323.725.682
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare 14.174.078

5. Cheltuielile indirecte de productie

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete (1-2)

7. Cheltuieli de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie

(142.788.039)

2013

216.025.744

376.236.237
345.079.999
31.156.238

(160.210.493)

9. Alte venituri /(cheltuieli) din exploatare, net 155.390.374 173.032.713

10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 12.602.335 12.822.220

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

CREANTE

Descriere 31 LICHIDITATE
Decembrie Sub 1 an Peste 1 an

2013
Creante comerciale 99.625.240  99.625.240

Alte creante

17.212.983  17.212.983

Sub 1 an Peste 1 an

Total 116.838.223 116.838.223 -
Descriere 31 LICHIDITATE
Decembrie
2012
Creante comerciale 64.151.376 64.151.376
Alte creante 175.764  175.764

_Total

64.327.140 64.327.140
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Creantele comerciale cuprind:

Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie
2012 2013
Furnizori debitori 470.606 278.787
Creante imaobilizate 1.328 51.328
Clienti 63.680.687 99.296.370
Clienti incerti sau in litigiu 738.307 726.307
Provizioane pentru deprecierea creantelor (739.552)  (727.552)
Total 64.151.376 99.625.240
Alte creante cuprind:
Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie
2012 2013
Creante in legatura cu personalul : 11.350
Subventii de primit 16.578.443
Creante cu bugetul local 87.933
Alte creante cu bugetul 28.017 492.562
Impozit pe profit platit in plus
Debitori diversi 629.973 700.787
Sume in curs de clarificare
Provizioane pentru deprecierea creantelor- (570.159) (570.159)
debitori e ——
Total 175.764 * 17.212.983

Din totalul creantelor o pondere mare, respectiv 85,60%, o detin clientii. Creantele
comerciale au inregistrat o crestere cu 55,29 % fata de anul precedent, ponderea
fiind detinuta de Avicola Calarasi, cu 67,38 % in totalul pozitiei ,,clienti””.

in anul 2013 au fost reluate la venituri ajustari efectuate in exercitiile precedente

in suma de 12.000 lei, ca urmare a incasarii creantelor pentru care au fost
constituite.
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

DATORII
Descriere 31 Decembrie EXIGIBILITATE

2013 Sub 1 an Peste 1 an
Sume datorate institutiilor de credit 75.463.245  64.488.224 10.975.021
Datorii comerciale, efecte de platit 37.574.413  37.574.413
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte S .
datorii pentru asigurarile sociale 11206449 10.757.534  448.915
Total 124.244.107 112.820.171 11.423.936
Descriere 31 Decembrie EXIGIBILITATE

2012 Sub 1 an Peste 1 an
Sume datorate institutiilor de credit 85.328.078 68.552.668 16.775.410
Datorii comerciale, efecte de platit 41.495.432  41.495.432 -

Alte d”atorn., inclusiv datorii fiscale si alte 8.741.534 8 564.993 176.541
datorii pentru asigurarile sociale

Total 135.565.044 118.613.093 16.951.951
La 31 decembrie 2013 datoriile exigibile in termen mai mare de 1 an, datorii catre
institutii de credit si datorii aferente leasingului financiar sunt detaliate in NOTA
10,

Alte datorii includ:

Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie

2012 2013
Alte datorii in legatura cu personalul 154.076
Alte imprumuturi si datorii asimilate-leasing 953.649 742.373
Personal si conturi asimilate 258.337 279.140
Contributia unitatii la asigurarile sociale 165.323 163.198
Contributia personalului la asigurarile sociale 79.776 80.610
Contributia unitatii la asigurarile de sanatate 39.388 40.127
Contributia personalului la asigurari de sanatate 41.603 42.399
Contributia unitatii la fondul de somaj 3.786 3.858
Contributia personalului la fondul de somaj 3:782 3.858
Impozitul pe salarii 83.942 85.814
Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 3.074 6.424
Impozit pe profit 141,653 1.436.244
TVA 2.320.483 3.232.447
Dividende de platit 2.761.571 2.761.57
Decontari din op.in urs de clarificare 469 113
Creditori diversi 1.884.698 2.083.722
Datorii fata de bugetele locale 120.475
Total T | N 8.741.534 11.206.449
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
' (sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S1 METODE CONTABILE

Politicile contabile aplicate in aceste situatii financiare sunt prezentate in cele ce
urmeaza:

6.1 CONCEPTE DE BAZA
Contabilitatea de angajament

Situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitatii de angajament. Astfel
efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in evidentele contabile
si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitatii activitatii

Situatiile financiare sunt elaborate de regula pornindu-se de la prezumtia ca
intreprinderea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Intreprinderea nu
are intentia si nici nevoia de a-si lichida sau de a-si reduce in mod semnificativ
activitatea; daca o astfel de intentie sau nevoie exista s-ar putea sa fie nevoie ca
situatiile financiare sa fie intocmite pe o baza diferita de evaluare si in acest caz
vor fi prezentate informatiile referitoare la baza utilizata.

6.2 PRINCIPII CONTABILE
Principiul permanentei metodelor

Acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea,
inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinata pe baza principiului
prudentei. Au fost avute in vedere urmatoarele aspecte:

a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data
incheierii exercitiului financiar;

b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care
au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui
exercitiu anterior, chiar daca asemenea obligatii sau pierderi au aparut intre data
incheierii exercitiului si data intocmirii bilantului;

c) s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor.
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S.C. NUTRICOM S.A, OLTENITA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Principiul independentei exercitiului

S-au luat in considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului
financiar pentru care se face raportarea, fara a se tine seama de data incasarii
sumelor sau a efectuarii platilor.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv

in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a
determinat separat valoarea aferenta fiecarui element individual de activ sau de
pasiv.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensarilor intre active si pasive admise de Standardele Internationale de
Contabilitate.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a
evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa au fost prezentate distinct in cadrul
situatiilor financiare. Elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi natura
sau cu functii similare au fost insumate, nefiind necesara prezentarea lor separata.

Utilizarea estimarilor

Pentru acele elemente a caror valoare este nesigura si care trebuie incluse in
situatiile financiare, in contabilitate trebuie facute cele mai bune estimari. In acest
scop au fost revizuite valorilor elementelor patrimoniale pentru a reflecta
evenimentele ulterioare datei de inchidere a exercitiului financiar, schimbarile de
circumstante sau dobandirea unor noi informatii, ori de cate ori acele valori sunt
semnificative. Unde a fost cazul, efectul acestor modificari a fost inclus in cadrul
acelefasi pozitii din bilant, respectiv rezultatul reportat din aplicarea pentru prima
data a Standardelor Internationale de Contabilitate, unde a fost reflectata si
estimarea contabila initiala.

Evenimentele care au aparut dupa data bilantului si au furnizat informatii
suplimentare cu privire la estimarile facute de management la data bilantului au
condus la ajustarea elemntelor patrimoniale pentru a reflecta si informatiile
suplimentare.







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6.3 POLITICI S| METODE CONTABILE

(a) Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite in lei si exprimate in lei.

(b) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului de
Finante nr. 3055/2009.

Active imobilizate

Activele imobilizate se inregistreaza in bilantul contabil la costul de achizitie
istoric, mai putin amortizarea cumulata.

Costul de achizitie este egal cu pretul de cumparare, taxele nerecuperabile,
cheltuielile de transport-aprovizionare si alte cheltuieli accesorii necesare pentru
punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunului respectiv.

La 31 decembrie 2003 au fost reevaluate toate clasele de active imobilizate cu
exceptia terenurilor de catre un evaluator independent pe baza unor indici care sa
reflecte cat mai bine valoarea de piata a acestora.

La 31 decembrie 2012 au fost reevaluate cladirile de catre un evaluator
independent pe baza valorii juste de piata.

Pentru calculul amortizarii se foloseste urmatoarele durate de viata:

Cladiri si constructii 18-40 ani
Echipamente 4-8 ani
Mijloace de transport 4-5 ani
Tehnica de calcul 2 ani
Mobilier si echipament de birou 5-9 ani
Software 1-3 ani

Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in
cheltuielile din exploatare in momentul efectuarii lor iar imbunatatirile care duc la
marirea duratelor de viata sau a valorii activelor sunt capitalizate.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la o valoare egala cu costul de achizitie
sau cu costul de productie.

Costul de achizitie include ca si in cazul activelor imobilizate pretul de cumparare,
taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport-aprovizionare si alte cheltuieli
accesorii necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a
bunului respectiv.
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
Daca valoarea realizabila neta a stocurilor este mai mica decat costul de achizitie
sau costul de productie atunci acea valoare realizabila neta corespunzatoare
activului circulant este cea care este prezentata in situatiile financiare, respectiv
valoarea activului, mai putin provizionul constituit.

Creante

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica mai putin provizioane
constituite in pentru depreciere in cazurile in care s-a constatat ca valoarea
realizabild este mai mica decat valoarea istorica.

Cheltuieli in avans

Cheltuielile care nu sunt aferente exercitiului financiar sunt incluse in aceasta
pozitie financiara pentru respectarea principiulu independentei exercitiilor
financiare

Leasing

Clasificarea operatiunilor de leasing se bazeaza pe masura in care riscurile si
avantajele aferente titlului de proprietate a unui bun in regim de leasing revin
locatorului sau locatarului.

Leasing financiar este operatiunea care indeplineste una sau mai multe din

urmatoarele conditii:

_ Riscurile si beneficiile aferente dreptului de proprietate trec asupra
utilizatorului din momentul incheierii contractului de leasing;

_ Ppartile au prevazut expres ca la expirarea contractului de leasing se transfera
utilizatorului dreptul de proprietate asupra bunului;

_ Utilizatorul poate opta pentru cumpararea bunului iar pretul de cumparare va
reprezenta cel mult 50% din valoarea de intrare (piata) pe care acesta o are la
data cand optiunea poate fi exprimala;

_ Perioada de folosire a bunului in regim de leasing acopera cel putin 75% din
durata normata de utilizare a bunului, chiar daca, in final, dreptul de
proprietate nu este transferat.

Operatiunile care nu indeplinesc cel putin una dintre conditiile de mai sus sunt

clasificate leasing operational.

In cazul leasingului financiar, bunurile in regim de leasing se recunosc in bilant la
inceputul contractului de leasing la o valoare egala cu valoare justa a bunului in
regim de leasing sau cu valoarea actualizata a platilor minime de leasing, daca
aceasta din urma este mai mica.

Platile de leasing, in cazul leasingului opearational. se recunosc ca o cheltuiala in
contul de profit si pierdere pe durata contractului de leasing.

Evaluarea creantelor si datoriilor in valuta

La inchiderea bilantului, elementele nemonetare, de natura activelor imobilizate,

stocurilor si capitalurilor proprii, trebuie raportate utilizandu-se cursul de schimb
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
_ﬁgme_lis_u_n'q exprimate in RON, daca nu este specifica_t_al_iel)

de la data efectuarii tranzactiei iar elementele nemonetare inregistrate la valoarea
justd si exprimate in valuta trebuie raportate utilizandu-se cursul de schimb
existent In momentul determinarii valorilor respective.

Elementele monetare exprimate in valutd sunt raportate utilizindu-se cursul de
snchidere comunicat de Banca Nationala a Romaniei (BNR). Diferentele de curs
valutar, favorabile sau nefavorabile, se inregistreaza la venituri sau cheltuieli, dupa
caz. Cursurile de schimb comunicate de BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar
au fost: 1 USD = 3,3251 LEI, 1 EUR=4,4847 LEI.

Beneficiile angajatilor

In cursul normal al activitatii, societatea face plati catre fondurile de sanatate, risc
si accidente, indemnizatii si concedii, pensii si somaj de stat in contul angajatilor, a
directorilor si administratorilor cu contract de mandat, la cotele prevazute de
lege, toate aceste persoane fiind membri ai planului de pensii al statului
roamn.Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu
recunoasterea salariilor si/sau remuneratiilor acordate.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare
si, deci nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil
reflectat in raportarile fiscale, conform legislatiei fiscale relevante.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice
asociate tranzactiei vor intra in intreprindere iar valoarea acestora poate fi
masurata corect. Vanzarile, care exclud TVA-ul si dicounturile sunt recunoscute
cand livrarea bunurilor si prestarea serviciilor a avut loc iar transferul riscurilor si

beneficiilor este definitiv.

Dobanda este recunoscuta pe baza factorului timp care reflecta modul de generare
a acesteia.

Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajament.
Active si datorii contingente

Obligatiile contingente nu se inregistreaza in situatiile financiare anexate. Acestea
sunt doar prezentate cu exceptia cazului in care probabilitatea unor iesiri de

resurse reprezentand beneficii economice este redusa.

Un activ contingent nu este inregistrat in situatiile financiare anexate, dar este

prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare sfarsitului anului ce ofera informatii suplimentare despre
pozitia Societatii la data bilantului sau acelea care arata ca ipoteza de desfasurare
a activitatii pe baza principiului continuitatii nu este potrivita, (evenimente care ar
putea modifica situatiile finaciare), sunt reflectate in situatiile financiare.
Evenimentele ulterioare care nu pot modifica situatiile financiare trebuie
prezentate in note atunci cand sunt semnificative ca valoare.

NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Capitalul social (subscris si varsat) nu a inregistrat modificari in exercitiul financiar
din anul 2013. Astfel la 31 decembrie 2013, capitalul social subscris si varsat era
de 9.347.659 lei, integral privat. Valoarca nominala a unei actiuni este de 0,1
LEl/actiune. Toate actiunile emise sunt comune, au acelasi drept de vot si sunt
tranzactionate pe piata secundara RASDAQ sub simbolul NUTE.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2013:

Actionar Numar de Valoare totala %
actiuni  actiuni (RON)

AGRIGENTO HOLDING LTD. 72.251.794 7.225.179 77,294
_ALTIACTIONARI . BTNIE  ARAT . 25108
Total 93.476.588 9.347.659 100,00

Societatea nu a contractat imprumuturi prin emiterea de obligatiuni.
NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Societatea comerciald NUTRICOM OLTENITA SA a desfasurat activitatea cu un
numar de 466 de salariati la sfarsitul anului 2013. Numarul mediu de salariati
pentru anul 2013 a fost de 442 salariati.

In cadrul exercitiului financiar nu s-au acordat avansuri sau credite
administratorilor societatii.

Salariile se platesc de 2 ori pe luna, in zilele de 7 si 22 ale lunii.

Cheltuielile cu personalul in exercitiul financiar 2013 sunt in valoare de 11.647.913
lei, astfel:

- cheltuieli cu salarii 9.067.547 lei

- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 2.580.366 lei.







[ P———Y

[ I

e | e | s 1 Rasiticd Caosh s

wal bl

i

S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca Nt este specificat altfel)

Managementul societatii a fost asigurat de Consiliul de Administratie alcatuit din 7
membri, astfel:

Hanna Daher - presedinte-director general
Dume Gheorghe - membru
Roman Aureliana Geta - membru
Daher Ghantous Gerges - membru
Charbel Tohme - membru
Rita Daher Daher - membru
Rabih Hanna Daher - membru

Membrii Consiliului de Administratie nu sunt salariati ai societatii.

NOTA 9. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

[PROFITABILITATEA 5l RENTABILITATEA 2012 201431
CAPITALULUI

Eficienta capitalului disponibil

Profit inainte de dobanzi si impozit (A) 11.788.818 12.732.364
Capital angajat (B) e __102.244.4@___101 .813.549
s B 0,13
Eficienta capitalului propriu - __~_

Profitul net (A) 4.602.070 5.389.499
Capitalpropriu®) 85.449.029  90.838.528
AB R 539% 5,93%
Rata profitului operational

Profit din exploatare (A) 12.602.335 12.822.220
Venituri din exploatare ®) 336.328.018  357.902.219
AB e a7 3O
Rata profitului net ' ' T o

Profitul net (A) 4.602.070 5.389.499
Cifra de afaceri neta (B) ' 195.111.721 216.025.744
A/B - - 2,36% ' 2,49%
Rata activelor totale

Profit inainte de dobanzi si impozit (A) 11.788.818 12.732.364
Total Activ(®®) I _______222;}1_5._?1_{) _216.514.@&
A/B I 5,29 % 5,88%
[SOLVABILITATE - 2012 2013

Rata de indatorare
Capital imprumutat (datorii mai mari de un an)(A) 16.775.410 10,975,019

e ———

Capitalpropriu®) __8_5_-5@:__2-_‘2,_____90@?;’2_9
A - - 0,16 0,11
Rata acoperirii dobanzii ' o A o
Profit inainte de dobanzi si impozit (A) 11.788.818 12.732.364
Dobanda (B) : 5.948.079 5.836.718

- ori 1,98 2,18
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

LICHIDITATE SI CAPITAL DE LUCRU 2012 2013]
Rata lichiditatii generale

Active curente 143.230.584 145.798.440
Obligatii curente 118.613.093 112.820.171
(A/B) _ 1,21 1,29
Rata rapida a lichiditatii '

Active curente 143.230.584 145.798.440
Stocuri 65.490.035 27.685.837
Obligatii curente i - 118.613.093 112.820.171
(A-B)/C ' ) 0,66 1,05
Perioada incasarii clientilor o _ ) ———_—
Creante comerciale (A) 64.151.376 99.625.240
Cifra de afaceri neta (B) 195.111.721 216.025.744
(A/B)*365- zile o _ 120 168
Perioada achitarii furnizorilor

Datorii comerciale (A) 41,495,432 34.525.413
Cifra de afaceri (B) ~195.111.721 216.025.744
(A/B)*365- zile _ 78 58
Viteza de rotatie a imobilizarilor corporale

Cifra de afaceri (A) 195111721 216.025.744
Imobilizari corporale (B) B | 73.272.224 65.339.336
(WB) N T
Viteza de rotatie a activelor totale -
Cifra de afaceri (A) T Agsattgad 216.025.744
Active totale (B) ' 222.915.710  216.514.364

(A/B) 0,9 0,1
NOTA 10.  ALTE INFORMATII

10.1. Prezentarea societatii
S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita s-a infiintat in anul 1991, in temeiul Legii nr.31/1990
si este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J51/57/1991, CUI RO 1924239.

Sediul social este in Oltenita, Str. Portului nr. 52.

Obiectul principal de activitate este conform CAEN 0146, ,,Cresterea porcinelor
Activitati secundare conform codificarii sunt :
- fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de ferma,
- cresterea pasarilor,
- cresterea bovinelor de lapte,
- cultivarea cerealelor,
achizitionarea cerealelor;
- prelucrarea si conservarea carnii,
fabricarea produselor din carne;
comertul cu ridicata al cerealelor,semintelor, furajelor,
- comertul cu ridicata al animalelor vii,
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- transporturi rutiere de marfuri

Sediul social este in judetul Oltenita .Societatea mai are urmatoarele puncte de

lucru:

- Chirnogi

- Manastirea

- Sohatu

- Nana

- Dragalina

- Sat Drajna

- Modelu

- Oltenita-Piata centrala

- Oltenita-B-dul Marasesti

- Oltenita-Str.Mihai Bravu

- Oltenita-Str.C.A. Rosetti

- Oltenita-Str.Intrarea Calarasi
- Calarasi-Piata centrala hala

10.2. Numerar si echivalente de numerar
31 decembrie 2012

Conturi la banci in Ron

Conturi la banci in moneda straina
CEC-uri de incasat

Numerar in casa

Alte valori

Total

10.3. Stocuri

Stocuri

Materii prime

Materiale consumabile si ambalaje
Materiale de natura obiectelor de
inventar

Materii prime la terti

Ambalaje

Provizioane pentru deprecierea
materialelor

Semifabricate

Produse finite

Animale si pasari

Marfuri

Avansuri pentru cumparari stocuri

Total

31 decembrie 2013

2.858.357 1.151.534
15.500 4.549
10.507.805 «
31.541 118.091

206 206
13.413.409 1.274.380

31 decembrie

31 decembrie

2012 2013
39.394.570 8.453.197
3.212.547 2.559.113
49.531 35.842
4.943 46.388
4.812
(253.240) (253.240)
8.143 1.466
538.844 410.513
22.492.693 16.416.864
3.941 4.957
38.063 5.925
65.490.035 27.685.837
25







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

10.4. Cifra de afaceri - prezentarea acesteia pe sectoare economice si tipuri de

piefe de desfacere

Cifra de afaceri neta in suma 216.025.744 LE| a fost obtinuta din:

AN NN SN

10.5. Onorariul auditorului

Venituri din vanzarea produselor finite in valoare de 199.357.696 lei
Venituri din servicii prestate in valoare de
Venituri din chirii in valoare de

Venituri din vanzarea marfurilor in valoarea de
Venituri din activitati diverse in valoare de
Reduceri comerciale acordate in valoare de

896.511 lei
571.882 lei

10.635.034 lei
4.737.501 lei
(172.880) lei

Societatea a incheiat un contract pentru auditare a situatiilor individuale si
consolidate in conformitate cu Standardele Nationale de audit , inregistrat sub
numarul 4034/2013, pentru exercitiile financiare ale anului 2013 cu societatea BDO

Audit SRL, Bucuresti.

10.6. Relatii cu parti afiliate

In cursul exercitiului financiar 2013, tranzactiile intre SC NUTRICOM SA si entitatile

afiliate se prezinta astfel:

A) Solduri

Denumire clienti
AVICOLA CALARASI
AL PADRINO IMPEX
UNIC PRODCOM
TOTAL CLIENTI

Denumire furnizori
ALDIS AP

AL PADRINO IMPEX
GUT

TOTAL FURNIZORI

31 decembrie 2012
54.457.274

19.816

118.868
54,595.958

31 decembrie 2012
426.149

3.613.577

100.186

4,139,912

31 decembrie 2013
67.393.567

600.729

39.738

68.034.034

31 decembrie 2013
1.340.427

3.738.794

568.870

5.648.091
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Avansuri incasate
AL PADRINO IMPEX

Avansuri platite
UNIC PRODCOM

B) PE TRANZACTII

Vanzari

AVICOLA CALARASI
ALDIS AP

AL PADRINO IMPEX
UNIC PRODCOM
GUT

TOTAL

Achizitii

AVICOLA CALARASI
ALDIS AP

AL PADRINO IMPEX
UNIC PRODCOM
GUT

TOTAL

10.7. Reconcilierea intre profitul contabil si profitul fiscal

Denumire indicatori

Rezultat contabil

Elemente similare veniturilor
Venituri neimpozabile

Deduceri aferente amortizarii fiscale
Cheltuieli nedeductibile

Profit / (pierdere) fiscal(a)
Impozit pe profit calculat

Reduceri fiscale - sponsorizare
Impozit pe profit curent

31 decembrie 2012

31 decembrie 2012

31 decembrie 2013
3.049.000

31 decembrie 2013

33.000
2012 2013
101.038.719 62.740.405
5.053.524 4.263.879
346,417 17.520
434,887 159.559
1.742 10
106.875.289 67.181.373
2012 2013
14.973.306 9.488.929
7.924.924 8.823.725
21.382.311 3.754.482
1.058.984 687.246
~5.206.452
45.339.525 27.960.834
2012 2013
4.602.070 5.389.499
0
26.901 12.761
1.953.148 1.759.315
5.370.557 5.871.197
7.992.578 9.488.620
1.278.812 1.518.179
400143 12.032
1.238,669 1.506.147







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimatf‘_ig_EON, daca nu este specificat altfel)

10.8. Sume datorate institutiilor de credit/Garantii

Banca Banca Comerciala Romana

Scopul creditului  Linie de credit pentru finantarea activitatii curente
Contract 46/2105/14.03.2006-act aditional, 46/2105/P/18.05.2012
Rambursare 28.02.2014

Valoare 8.900.000 lei

Rata dobanzii ROBOR 3 luni+3,25% pe an

Sold la 31.12.2013  8.619.494 lei

Garantii
-ipoteca imobiliara de rang | asupra urmatoarelor bunuri imobile situate on
Oltenita,str.Portului nr.52:

_ teren intravilan de 3023,64 mp cu 7 constructii - lot 1, nr.cadastral
160/1,intabulate in CF 20490;

teren intravilan de 406,46 mp fara constructii - lot 2, nr.cadastral 160/2,
intabulate in CF 20493;
teren intravilan de 1390,72 mp cu 1 constrctie - lot 3, nr.cadastral 160/3,

intabulate in CF 20491;

- teren intravilan de 4531,55 mp cu 12 constrctii - lot 4, nr. Cadastral 160/4,
intabulate in CF 20494,

- teren intravilan de 2496,51 mp cu 13 constrctii - lot 5, nr cadastral 160/5,
intabulate in CF 20492;

- teren intravilan de 2277,48 mp cu 7 constructii - lot 6, nr. cadastral 160/6,
intabulate in CF 20495;
-ipoteca mobiliara de rang | asupra unui stoc de porci, inregistrata (a AEGRM;
-ipoteca mobiliara de rang | asupra soldul creditor al conturilor/subconturilor
deschise la banca, inregistrata la AEGRM;
-garantie financiara emisa de Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN SA in
valoare de 4.450.000 lei.
-cesiunrea tuturor drepturilor ce decurg din contractele de asigurare incheiate
pentru asigurarea bunurilor aduse in garantie.

Banca Banca Comerciala Romana

Scopul creditului Credit pentru finantarea activitatii curente de productie
agricola, plafonul maxim de creditare de 36.500.000 lei, cu
trageri pana la 28.02.2014 si rambursari multiple

Contract Acordul cadru de finantare nr.263/9010/18.06.2008 si actele
aditionale nr.263/9010/H/18.05.2012 si
nr.263/9010/J/30.05.2013
In baza acordului de finantare si actelor adtitionale mentionate,
la 31 decembrie 2013 sunt in sold urmatoarele credite:

Contract 263/9010/52/03/06/2013
Rambursare 12.02.2014

Valoare 10.000,000 lei

Rata dobanzii 7,22%

Sold la 31.12.2013  4.000.000 lei
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold la 31.12.2013

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold la 31.12.2013

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold la 31.12.2013

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold la 31.12.2012

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold la 31.12.2013

Garantii

263/9010/53/27/06/2013
07.02.2014

5.000.000,00 lei

7,57%

1.500.000 lei

263/9010/54/05/07/2013

20.02.2014

5.000.000 lei

7,61%

4.000.000 lei din care:1.500.000 lei credit restant si 2.500.000
lei in termen

263/9010/55/24.07.2013

28.02.2014

5.000.000,00 lei

7,48%

4.000.000 lei din care 1.500.000 lei credit restant si 2,500,000
lei in termen

263/9010/5152/08.08.2013

28.02.2014

2.000.000,00 lei

7,01%

2.000.000 lei din care 500.000 lei credit restant si 1.500.000 lei
in termen

263/9010/57/26/08/2013
27.02.2014

4.500.000,00 lei

6,73%

4.500.000 lei

263/9010/58/30/09/2013
28.02.2014

4.500.000,00 lei

6,29%

4.500.000lei

- ipoteca mobiliara de rang | asupra soldului creditor al conturilor/subconturilor

deschise la BCR

- garantie emisa de Fondul de Garantare a Creditului Rural pentru garantarea a 50%
din valoarea creditului, respectiv 18.250.000 lei.

- cesiunea incasarilor din contractul de vanzare-cumparare pentru pui carne in
vederea abatorizarii catre AVICOLA Calarasi

- ipoteca imobiliara de rang | asupra imobil ,,

Ferma pasari - sectia Ciulnita *’ -
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sume_leﬂn_t__exprimite in RQ&@;_a_n_u eStG_S_E)EZiﬁCﬁt altfel)

situat in localitatea Dragalina, compus din teren intravilan curti-constructii in
suprafata de 125459 mp impreuna cu 15 constructii, inscris in CF nr.20895,
nr.cadastral 193,

- ipoteca imobiliara de rang Il asupra :

. Ferma porci - sectia Ciulnita : teren intravilan curti constructii impreuna cu
bazine dejectii, situat in localitatea Dragalina, compus din teren intravilan
curti constructii in suprafata de 55349 mp, inscris in CF nr.20133, nr.cadastral
770-C1

. Ferna 9 bovine din localitatea Dragalina, compus din teren intravilan curti

constructii in suprafata de 48784 mp, inscris in CF nr.20129, nr.cadastral 34 ;
4 apartamente situate in Oltenita (Bdul Marasesti, nr.14, apartamentul
nr.12 ;B-dul Marasesti,nr.28 B, apartamentul nr.15;
str.Republicii,nr.75,apartamentul nr.29 ;  str. Dr.Fl.Mandache, nr.9A,
apartamentul nr.2) ;

_ SPALATORIE - situat in Oltenita, compus din teren intravilan curti constructii,
impreuna cu 6 constructii,inscis in CF nr.20222, nr cadastral 383 ;

- ipoteca imobiliara de rang Il asupra :
Soproane multifunctionale situat in Oltenita, compus din teren intravilan curti
constructii in suprafata de 65432 mp, impreuna cu 52 constructii, inscis in CF
nr.20489 ;
Imobilul din Chirnogi, compus din teren intravilan curti-constructii in suprafata
de 32134 mp, impreuna cu 15 constructii, inscis in CF nr.23079, cunr cadastral
248
- ipoteca imobiliara de rang IV asupra ;

- imobilul ,, Fabrica de mezeluri, birouri si depozit ambalaj’, situat in Oltenita,
str.Mihai Bravu nr.164, compus din teren intravilan curti constructii in
suprafata de 1372 mp, inscris in CF nr.20221, nr.cadastral 369 ;
imobilul din Oltenita, B-ul Republicii nr.6, compus din teren intravilan curti
constructii in suprafata de 341 mp, inscris in CF nr.20224,nr cadastral 207;
imobilul din Oltenita, str. Alimanasteanu nr.81 compus din teren in suprafata
de 821 mp si constructiile aferente, inscris in CF nr.20220, nr cadastral 520;
apartament in Oltenita, str.Argesului nr.22-24 bl. P2, ap.5,, inscris in CF
nr.20188-C1-U2,cu numar cadastral 102/1,2,5

cesiunea tuturor drepturilor ce decurg din contractele de asigurare incheiate

pentru asigurarea bunurilor aduse in garantie

Banca Banca Comerciala Romana

. Scopul creditului Credit pentru echipament (investitii)
Contract 149/78798/23.10.2006

- Rambursare 05.01.2015

! Valoare 2.800.000 EUR

\ Rata dobanzii 3,94% pe an

! Sold la 31.12.2013 803.704 EUR
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Garantii:

Ipoteca imbiliara de rangul | asupra Complexului Zootehnic Modelu, compus din
teren in suprafata de 109.490 mp si 28 constructii in suprafata construita la sol de
50.842,27 mp, situat in comuna Modelu, inscris in CF nr.199 nr.cadastral 162/2/1,
precum si garantie reala mobiliara fara deposedare pentru utilajele cumparate din

credit; garantie reala mobiliara fara deposedare

conturilor / subconturilor deschise la banca pentru valoarea de 3.000 mii lei.

Banca
Scopul creditului

Contract

Cerere de utilizare

Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Cerere de utilizare
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Cerere de utilizare
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Cerere de utilizare
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12,2013

Rambursare
Valoare
Rata dobanzii
Sold 31.12.2013
Rambursare
Valoare
Rata dobanzii
Sold 31.12.2013

BRD-Groupe Societe Generale

Credite nevoi sezoniere , in baza L.150/2003 in limita
unui plafon aprobat de 13.500.000 lei

Contractul de credit nr,93/05.11.2009 si act aditional
nr.10/30.07.2012 pentru prelungirea valabilitatii
facilitatii de credit pana la 30.06.2014

In baza acestor acorduri sunt in sold la lata de 31
decembrie 2013 urmatoarele credite:

10/13.02.2013

12.02.14

3.800.000 lei

ROBOR 3 luni +2,75% pe an
760.000 lei

11/11.04.2013

10.04.14

2.400.000 lei

ROBOR 3 luni +2,75% pe an
960.000 lei

12/27.05.2013

27.05.14

2.180.000 lei

ROBOR 3 luni +2,75% pe an
1.090.000 RON

8/06.09.2013

06.09.2013

3.000.000 RON

ROBOR 1 luna +2,75% pe an
2.700.000 RON

04.12.2014

3.280.000 RON

ROBOR 3luni + 3,5% pe an
3.280.000 RON
31.07.2014

3.372.000 RON

ROBOR 3luni + 3,5% pe an
3.372.000 RON

asupra soldului creditor al
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Banca
Scopul creditului
Contract

Rambursare
Valoare

Rata dobanzii
Sold 31.12.2013

Scopul creditului

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Scopul creditului

Contract
Rambursare
Valoare

Rata dobanzii

Sold la 31.12.2013

Garantii
- ipoteca asupra :

BRD-Groupe Societe Generale
Credit pentru investitii-pentru.Abator Modelu
718/21.08.2006

20.02.2014

4.100.000 EUR

EURIBOR 1 luna + 3% pe an

122.685 EUR, echivalent a 550.205 RON

Credit pentru investitii-pentru renovarea si echiparea
fermelor de pui din com.Modelu

336/29.09.2008

29.09.2016

3.000.000 EUR

EURIBOR 1 luna + 3% pe an

ROBOR 1 luna + 2% pe an pentru lei

408.274 EUR, echivalent a 1.830.984 RON
2.502.498lei

Credit pentru investitii-pentru renovarea si echiparea
fermelor de porci din com.Modelu

337/29.09.2008

12.09.2016

2.000.000 EUR

EURIBOR 1 luna + 3% pe an

785.714 EUR, echivalent a 3.523.694 RON

- ferme de crestere a porcilor din cadrul Complexului Modelu, constructii cu teren
aferent in suprafata de 59.034 mp avand numar cadastrale 163/1, a63/2, 162/1
- constructii agricole si teren aferent in suprafata de 109.176 mp-loc.Modelu, cu

nr.cadastral 20471 ;

- constructii agricole si teren aferent in suprafata de 134.561 mp - loc.Modelu, cu

nr.cadastral 20472 ;

- constructii agricole si teren aferent in suprafata de 228.266 ml - loc. Modelu,
cu nr. Codastrale 20473 si 20474 ;

- gaj mobiliar pe echipamentele industriale din Abatorul Modelu, cu o valoare de
piata de 1.850.000 eur
- gaj mobiliar pe echipamente industriale in comuna Modelu (39 echipamente) cu
o valoare de piata de 1.002.000 eur
gaj mobiliar pe echipamentele industriale de la ferma 3 -porci din comuna
Modelu, cu o valoare de achizitie de 1.260.000 eur
- cesiune de creante asupra incasarilor rezultate din contractele incheiate cu
clientii :Romania H|ypermarche (Cora) si Integra SRL, Aushan-MGV Distri-Hiper SA,
_pentru o valoare anuala minima de 8.000.000 EUR.
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- garantie reala mobiliara asupra soldului creditor al conturilor / subconturilor
deschise la banca la nivelul creditelor soldului creditor al conturilor /
subconturilor deschise la banca la nivelul creditelor;

- gaj pe stocurile de materii prime achizitionate din credit

Banca BRD-Groupe Societe Generale
Scopul creditului Credite pentru activitati curente
Contract 83/31/07/2013

Valoare plafon 15.000.000 lei

Din care utilizat 5.702.000 lei

Rambursare 25.10.2014

Rata dobanzii ROBOR 3 luni + 3% pe an

Sold la 31.12.2013 5.702.000 lei

Garantii:

-ipoteca mobiliara asupra creantelor avand ca obiectsumele ce se vor incasa de
catre imprumutat de la APIA reprezentand ajutoare de stat pentru masurile
asumate voluntar in favoarea bunastarii pasarilor, respectiv bunastarii si protectiei
porcinelor;

-ipoteca mobiliara asupra conturilor bancare ale Imprumutatului deschise la BRD-
GSG, precum si asupra solduluii creditor al acestora;

_bilete la ordin in alb, cu titlu de garantie in favoarea BRD-GSG Agentia Oltenita,
stipulate “fara protest”si avalizate de reprezentantii legali ai Imprumutatului.

Banca PIRAEUS BANK

Scopul creditului Credite pentru activitati curente

Contract 1467/17.09.2003 si act aditional din 27.01.2012
Valoare 1.200.000 EUR . *
Rambursare 27.01.2015

Rata dobanzii EURIBOR 3 luni + 5,5 % pe an

Sold la 31.12.2013 746.127 EUR, echivalent a 3.346.156 RON
Contract 1689/29.03.2004 si act aditional din 27.01.2012
Valoare 600.000 USD

Rambursare 27.01.2015

Rata dobanzii LIBOR 3 luni + 5,5 % pe an

Sold la 31.12.2011 470.000 USD, echivalent a 1.529.897RON
Garantii:

- jpoteca imobiliara de rangul | asupra unui teren in suprafata de 134.298 mp si
constructiile aferente situat in com.Sohatu;

- ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise la PBR

- 3 bilete la ordin emise de companie.

33







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE
(__sg'nle_!_f__j _g_g_n_g exprimgj:_e_in__fleN,__daca nu e_ste spe_cific_at_ a_ltfg_l_)

Banca TRANSILVANIA

Scopul creditului Credite pentru acchzitii de cereale in vederea
producctie de furaje

Contract 57/20.04.2012

Valoare plafon 20.000.000 lei

Valoare-utilizat 8.650.000 lei

Rambursare 19.04.2013

Rata dobanzii 9,03%

Sold la 31.12.2013 2.000.000 lei

Garantii

- ipoteca imobiliara de rangul Il asupra imobilului teren+ constructii ,,Abator
Calarasi’’ proprietar Avicola Calarasi (avand calitatea de garant) inscris in CF
nr.21649, cu nr.cadastral 477,

- ipoteca mobiliara asupra bunurilor mobile utilizate in abatorul de pasari (161
bucati), proprietatea Avicola Calarasi

Credit in baza

adeverinta APIA -sold Credit pentru activitati curente
31.12.2013 5.591.946 lei

Rambursare 02.04.2014

Garantii:

- ipoteca mobiliara asupra creantelor avand ca obiect sumele ce se vor incasa de
catre imprumutat de la APIA reprezentand ajutoare de stat pentru masurile
asumate voluntar in favoarea bunastarii pasarilor,respectiv bunastarii si protectiei
porcinelor;

- 1 bilet la ordin,in alb,emis de NUTRICON SA in favoarea BT, stipulat fara protest

» Leasing financiar

Valoarea actualizata a datoriilor aferente leasing-ului financiar

EUR RON
Pana la 1 an 65.435 293,458
Intre 1 an si b ani 100.099 448.915
Valoarea actualizata 16-5.533 742.373

-.La 31 decembrie 2013 SC NUTRICOM SA Oltenita are in derulare contracte de
leasing financiar astfel:

Finantator RAIFFEISEN LEASING

Contract 36977/20.01.2011

Scop achizitie 2 buc. Pachet electric Hori 602
. Valoare 15.400 EUR







S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE

Perioada 36 luni

Suma datorata la 31.12.2013 1.271 EUR, echivalentul a 5.698 RON
Ultima rata aprilie 2014

Contract 39426/21.12.2012

Scop achizitie incarcator multifunctional cu brat telescopic-
Valoare 68.000 EUR

Perioada 36 luni

Suma datorata la 31.12.2013 25.066 EUR, echivalentul a 112.414 RON
Ultima rata julie 2015

Contract 40939/25.07.2012

Scop achizitie grup electrogen Gesan

Valoare 19.250 EUR

Perioada 24 luni

Suma datorata la 31.12.2013 5.389 EUR, echivalentul a 24.166 RON
Ultima rata august 2014

Contract 41.417/10.10.2012

Scop achizitie grup electrogen Gesan

Valoare 21.000 EUR

Perioada 24 luni

Suma datorata la 31.12.2013 7.997 EUR, echivalentul a 35.862 RON
Ultima rata noiembrie 2014

Contract 42746/15,05.2013

Scop achizitie RENAULT PREMIUM

Valoare 53.700 EUR

Perioada 48 luni '
suma datorata la 31.12.2013  41.938EUR, echivalentul a 188,078 RON
Ultima rata 03.05.2017 .
Contract 42747/15.05.2013

Scop achizitie RENAULT PREMIUM

Valoare 53.700 EUR

Perioada 48 luni

Suma datorata la 31.12.2013  41.938EUR, echivalentul a 188.078 RON
Ultima rata 03.05,2017

Contract 42748/15.05.2013

Scop achizitie RENAULT PREMIUM

Valoare 53.700 EUR

Perioada 48 luni

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat_gljcfel)

Suma datorata la 31.12.2013  41.938EUR, echivalentul a 188.078 RON
Ultima rata 03.05.2017

35







S.C. NUTRICOM S.A, OLTENITA
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10.9. Cheltuieli privind prestatiile externe

31 Decembrie 31 Decembrie
2012 2013
Cheltuieli de intretinere si reparatii 74.625 500.051
Chirie 174.051 163.982
Asigurari 541.091 539.788
Cheltuieli cu colaboratorii, cu studii si
cercetari 8.963
Reclama, marketing, protocol 294.985 339.568
Cheltuieli de transport 3.746.909 5.009.462
Deplasari 88.889 67.598
Cheltuieli cu telefoanele si serviciile
postale 266.591 217,312
Comisioane bancare 1.445.188 1.454,370
Alte servicii *él155.256 5.568.510
Total 12.922.522 15.398.889

10.10. Litigii
Societatea este implicata in mai multe dosare in calitate de creditor.
10.11. Continuitatea in exploatare

Societatea prezinta obligatii privind creditele bancare pe termen scurt la data
bilantului in valoare de 65 milioane RON, din care 3,5 milioane RON cu scadenta
depasita la 31 decembrie 2013, iar creantele clienti mai vechi de un an sau in
relatia cu alte societati cu dificultati privind lichiditatile sunt in valoare de 70
milioane RON.

10.12. Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu avem cunostinta despre aparitia unor evenimente ulterioare datei bilantului

care sa conduca la influente semnificative asupra datelor prezentate in situatiile
financiare individuale intocmite de societate pentru 31 decembrie 2013.

‘Administrator, Intocmit, |
H_a"-'{ma Daher Paul Pescarasu
\ . !

o
|

_/-Tir':fx\\I.:‘\\‘lr\lI \j\/k/\ .l'll fff L \1'.{/ ‘Iu
/N
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S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
DECLARATIE
(sumele sunt exprimate @_@Q_N,_d_ag@__;ﬂgge; specificat altfel)

DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
republicata si modificata

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2013 pentru SC NUTRICOM SA
OLTENITA.

Presedintele Consiliului de Administratie al SC NUTRICOM SA, HANNA DAHER, isi
asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2013 si
confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene aprobate cu Ordinul ministrului finantelor
nr. 3055 / 2009

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a celorlalte
informatii referitoare la activitatea desfasurata in anul 2013;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedintele:Consiliului de Administratie

Hanna Daher, |

29.04.2014
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Raportul Consiliului de Administratic

Data raportului: 29 aprilic 2014

Denumirea societdtii comerciale: S.C. NUTRICOM S.A. OLTENITA
Sediul social: OLTENITA. Sos. Portului, nr. 52

Tel. 0242/515430, Fax 021/3101600

CUI 1924239, atribut fiscal RO

Nr. inregistrare Oficiul Registrului Comertului J/51/57/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:B.V.B-Piata RASDAQ
Capitalul social subscris si virsat: 9.347.659 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de socictatea comerciala;
NUTRICOM S.A. Oltenita tranzactioneaza valori mobiliare de tip actiuni. La data de
16.04.2013 cotatia pe B.V.B- Piata RASDAQ a fost de 0.3 lei/actiune. Actiunile sunt
obignuite, nominative si dematerializate. Evidenta actiunilor si a detinatorilor de actiuni la
S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita este detinutd de Depozitarul Central S.A.. Toate actiunile
S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita sunt liber transferabile.

I. Analiza activititii societitii comerciale

a)Descrierea activititii de bazi a societdtii comerciale

S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita se prezintd ca o societate integratd atat pe verticald cat si pe
orizontald. Activitatca de baza este fabricarea de nutreturi combinate integrand astfel activitatea de
crestere si ingrasare a porcilor care, la randul sau, a generat dezvoltarea activititii de abatorizare cat
si activitatea de crestere a puilor de carne.

b) Data de infiintare a S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita: 1991

¢) Fuziuni sau reorganiziri semnificative ale societitii comerciale, filialelor sau societdtilor
controlate, in timpul exercitinlui financiar 2012

In cursul exercitiului {inanciar 2013 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale S.C. NUTRICOM
S.A. Oltenita sau a societatii controlate.

d) Descrierea achizitiilor si tnstrdindrilor de active:

In cursul anului 2013 au fost puse in functiune imobilizari corporale in curs in suma de
878.456lei, reprezentand modernizari hale Complex porei Sohatu,modernizari hale porci Complex

Dragalina,modernizari hale Ferma porci Chirnogi,racord gaze FNC.







Imobilizarile corporale in curs de executie ramase in sold reprezinta investitiile neterminate
efectuate In regie proprie sau in antreprizd, Acestea sunt evaluate la costul de productic sau costul
de achizitie, dupa caz. Valoarea imobilizirilor n curs aflate in sold la 31.12.2013 a fost de 642.853
lei,reprezentind, modernizare la Ferma de porci Dragalina si modernizare hale porci
la Complex Sohatu.

La data de 31.12.2013 societatea avea activele gajate sau ipotecate la banci.
e) descrierea principalelor rezultate ale evaludrii acti VItatii societdrtii
LLI.1. Elemente de evaluare gencrali:

a) Profitul inregistrat de S.C. NUTRICOM S.A., Oltenita la 31.12.2013 este de 5.389.499
lei.

b) Total venituri din exploatare la sfarsitul exercitiului 2013 insumeazi 357.902.219 lei,
cifra de afaceri netd este de 216.025.744 lei:

¢) export: in anul 2013 S.C, NUTRICOM S.A. Oltenita a livrat intreaga productie la
intern.

d) costurile aferente cifrei de afaceri nete fnsumeazi 345.079.999 lei;

e) Procent din piatd detinut: nu este cazul

f) Lichiditate

Indicatorii de lichiditate reflecti capacitatea intreprinderii de a achita datoriile la scadenta
constituind practic garantia acoperirii datoriilor din capitalul circulant.

J1) Indicatorul lichiditctii curente sau al capitalului circulant (are o valoare recomandati ca fiind
acceptabila - in jurul de 2 si oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente).

Indicatorul lichiditatii curente = = 1,29

f2) Indicatorul lichiditdtii imediate (testul acid):
Indicatorul lichiditatii imediate = =105
Disponibilul in conturile bancare si echivalentele de numerar insumau 1.274.380 lei la data de
31,12.2013.
[.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita:

Descrierea principalelor produse realizate si servicii prestate

Principalele piefe de desfacere pentru fiecare produs si metode de distributie

Principalele produse realizate de S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita sunt reprezentate de
nutreturile combinate, carnea de porc si puii vii, integral desfacute pe piata interna.

In anul 2013 NUTRICOM S.A. Oltenita a livrat o cantitate de 97.718.39 tone nutreturi
combinate din care 21.886,060 tone reprezentand livrari citre AVICOLA S.A. Célarasi , avand o

pondere de 22,40% in totalul livrarilor,







Productia de nutret combinat a fost de 97.682,12 tone, fiind reprezentatd de 41.519,89 tone
pentru pasari, reprezentdnd 42,51% din productia totala si 56.162.23 tone pentru porci, ccea ce
inseamna 57.49 % din intreaga productic.

Abatorul de porci reprezinta, in continuare, un element puternic in strategia de Integrare,
sacrificand atat animale din productia proprie cat si animale cumparate de la alte firme.

Pe langd AVICOLA S.A. Caldrasi.ca principali clienti carora S.C. NUTRICOM S.A.
Oltenita vinde nutreturi combinate se pot cnumera:AVICOLA DRAGOS VODA,FATROM
AGRIPREST,INTERMOTOCROS.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare technico-materiali (surse indigene, surse
din import). Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de
aprovizionare si la preturile materiilor prime, la dimensiunile stocurilor de
materii prime si materiale

Aprovizionarea S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita se realizeazd in special din surse indigene.
Importurile constau in principal in aprovizionarea cu premix, lisine, threonina, metionina, faina de
peste, fosfat dicalcic.

Apreciem cd atdt sursele de aprovizionare cit si preturile aferentec au un caracter relativ
sigur, bazindu-ne pe relatii de lunga durata cu principalii furnizori de materii prime, materiale si
utilitai, relatii stabilite prin contracte in vigoare, cu clauze bine determinate.

Principalii furnizori ai societtii aflati in sold la stirsitul exercitiului financiar al anului 2013
sunt urmatorii:

- ALDIS AP-porci

- AL PADRINO SR.L.. OLTENITA — cercale
- MICA ENTERPRISES ~ materii prime;

- NADO INTERNATIONAL — echipamente:
- J.I.TRADING — echipamente;

- DONE GRUP S.R.L. OLTENITA - motorin.

*

Situatia stocurilor existente la 31.12.2013 este prezentata in tabelul urmator;

Sold Ia :
ELEMENTE DE STOCURI Nr.
rd. inceputul sfarsitul
anului anului
A B 1 2

Materii prime 01 39.394.570 8.199.957
Materiale consumabile si ambalaje 02 2.968.190 2:559.113
Materiale de natura obiectelor de inventar 03 49.531 35.842
Materii prime la terti 04 0 46.388
Semifabricate 05 8.143 1.466
Produse finite si marfuri 06 538.844 420.282
Animale si pasiri 07 22.492.693 16.416.864
Avansuri pentru cumpdriiri de stocuri 08 38.063 5.925
TOTAL STOCURI (rd.01 1a 03) 09 65.490.035 27.685.837








1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare
a) descricrea vanzirilor

S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita desface produsele sale pe piata interna. Orientarea in anul 2013 a
fost de a mentine relatiile cu clientii traditionali dar in acelasi timp de a incheia relatii comerciale si
cu alti clienti noi.

b) descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate

S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita a construit si a consolidat un sistem integrat pe plan local, care a
condus la costuri mai reduse decat cele ale producitorilor similari de pe piatd. Totodati societatea
este producdtor primar de carne, fiind la acest moment {ira concurentd in zona.

S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita este lider de piatd atdt in productia de nutreturi combinate cat sl in
cea de carne in regiunca Sud-Muntenia, Desi nu se poate spunc ci are influentd semnificativa
asupra pietei prin preturile practicate, totugi volumul ofertei aduse spre comercializare este
semnificativ. In plus, S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita nu se confrunta cu principalele constrangeri
ce limiteazd competitivitatea sectorului de carne din Romadnia: productic fragmentata in ferme mici.
conditii precare de adapostire, lipsa capitalului pentru accesul la material genctic valoros, furajare
de joasa calitate a animalelor, capacitati supradimensionate sau tehnologii invechite neperformante.

¢) descrierea oricirei dependente semnificative a societitii fatd de un singur client sau
grup de clienti a cirui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor
societatii

Clientul care ocupi ponderea cea mai importanta in structura creantelor comerciale este AVICOLA
Calarasi, acesta reprezentind totodata si parte afiliata, prin actiunile detinute de NUTRICOM S.A.
Oltenita in capitalul sdu social. Avind in vedere pe de-o parte faptul ca NUTRICOM S.A. Oltenita
este actionar majoritar la clientul semnificativ AVICOLA Caldrasi si pe de alta parte cd acest client
este o societate integratd pentru cresterea si abatorizarea pasarilor, se poate pune in discutie
existenfa unei dependente a socictatii NUTRICOM S.A. Oltenita fatd de un singur client sau grup
de clienti a caror pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor socictatii .

.15, Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societiitii comerciale

a) Descrierea numarului si nivelului de pregdtire a angajatilor societdtii comerciale precum si
gradul de sindicalizare a fortei de munca
Efectivul salariatilor pe grupe majore de ocupatii conform COR (Clasificarea Ocupatiilor din
Romania) este prezentata in tabelul urmator-

Grupi de ocupatie Nr. salariati
| Legislatori, fnalti functionari si conducitori 16
| Specialisti cu ocupatii intelectuale si stiintifice 23

Tehnicieni, maistri i asimilati 41

Functionari administrativi 46

Lucratori operativi in servicii, comert si asimilati 46

Mestesugari si lucritori calificati 102

Operatori  la  instalatii, masini si asamblori de 75

echipamente

Muncitori necalificati 121

Total 466








Numarul mediu de salariati in anul 2013 este de 442 salariati, din care un numar de 419 au o
vechime de peste doi ani.

b) Descricrea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricaror elemente conflictuale
ca caracterizeaza aceste raporturi

Personalul societatii NUTRICOM S.A. Oltenita estc angajat cu contract de munci pe perioada
nedeterminatd, cu exceptia muncitorilor necalificati angajati pentru lucrari de investitii pe perioade
determinate.

Politica de angajare [avorizeazi personalul socictd(ii in sensul fidelizarii acestuia. Daca la ocuparea
unui post participd un salariat si o persoana din afara socictdtii care au oblinut acelasi punctaj, este
favorizat angajatul. Astfel se asigurd o anumita stabilitate a personalului demonstratd de ponderca
de 92 % detinuta de salariatii cu o vechime de peste doi ani. Totodata, incadrarea indiferent de
functic se realizeaza pe criteriul pregatirii profesionale, al competentei si probitatii morale.
Raporturile dintre management si angajati sunt normale. Sunt raporturi ce decurg din asumarea si
indeplinirea sarcinilor si atributiilor mentionate 1n fisa postului, caracterizate printr-un climat
propice pentru muncd, neexistand elemente conflictuale care si perturbe acest tip de relatii.

1.1.6.  Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra
mediului inconjuritor

Aldt in ce priveste productia de nutreturi combinate cét si privitor la productia, prelucrarca si
conservarea carnii de pore si pasare, NUTRICOM S.A. Oltenita utilizeaza tchnologii performante
prin care se urméreste minimizarea pierderilor din procesul de productic §i eliminarea deseurilor
rezultate pentru a nu dauna mediului inconjuritor.

I.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

In cursul exercitiului 2013 nu au fost efectuate cheltuieli pentru cercetare sau dezvoltare. Totodata
nu sunt prevazute astfel de cheltuieli pentru exercitiul urmator.

1.1.8. Evaluarea activititii societatii privind managementul riscului

Descrierea expunerii societdyii fatda de riscul de pref, de credit, de lichiditate si de cash flow.
Descrierea politicilor si a obiectivelor societdfii privind managementul riscului.

Riscurile si beneficiile unei entitati sunt influentate atit de localizarea geografica a
operaiilor desfasurate (locul unde sunt produse bunurile), cat si de localizarea pictelor acesteia
(locul unde sunt vandute produsele). in ultimii ani NUTRICOM S.A. Oltenita s-a implicat din ce in
ce mai mult in diferite regiuni geografice si in diferite domenii de productie. Obiectivul urmarit
printr-o astfel de diversificare este mai ales limitarea riscului antreprenorial prin exploatarea
diferitelor dezvoltari ale segmentelor in privinta sanselor de crestere, riscurilor valutare etc.

Riscul de piata cuprinde urmatoarele tipuri de risc:

- riscul valutar - este riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze din cauza variatiilor
cursului de schimb valutar. NUTRICOM S.A. Oltenita este supusd intr-o oarecare masurd acestui
tip de risc deoarcce existd patru credite bancare pe termen lung in valuti.

- niscul de pre{ - este riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca rezultat al
schimbérii preturilor pietei, chiar daci aceste schimbari sunl cauzate de factori specifici
instrumentelor individuale sau emitentului acestora, sau [actori carc afectcazi toate instrumentele
tranzactionate pe piata. NUTRICOM S.A. Oltenita este supusd riscului de pret (de desfacere) ca
orice entitate care desface carne de porc §i pasire pe piata roméaneascd la prefuri mai mici decét cele
ale produselor similare importate de pe piata comunitara. In privinta preturilor la input-uri,
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NUTRICOM S.A. Oltenita incearca si limiteze pe cat posibil riscurile ce pot si decurgd din
cresterea pe termen scurt a acestora prin incheierca de contracte ferme, pe termen lung si cu clauze
bine stabilite.

Riscul de credit - este riscul ca una dintre pértile instrumentului financiar sa nu execute
obligatia asumata, cauzand celeilalte parti o pierdere linanciard. Un astfel de risc exista(fara sa fic
insa major) pentru NUTRICOM S.A. Oltenita avand in vedere pe de-o parte relatiile pe termen lung
pe care lc are cu bancile creditoare iar pe de altd parte modul in care societatea a facut fata de-a
lungul timpului rambursarilor la termen a capitalului si dobanzilor aferente. Mai mult decat atat,
societatea a facut eforturi si a reusit sd ramburseze anticipat rate din creditele primite in baza
acordurilor de finantare incheiate cu B.C.R. s1 cu B.R.D. pentru finantarea productiei.Cu toate
acestea sfarsitul de an 2013 a fost afectat in ce priveste continuitatea finantarii pentru nevoi curente
din partea B.C.R ca urmare a prelungirii duratei analizei ca si a problemelor avute de Avicola
Calarasi .

Riscul de lichiditate - (numit si riscul de finantarc), este riscul ca o entitate sa intalneasca
dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru  indeplinirea angajamentelor aferente
instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un
activ financiar la o valoare apropiatd de valoarea sa justa, Si pe acest segment s-a simtit influenta
pozitiei B.C.R din punct de vedere al finantarii greoaie (chiar deloc)in ultima parte a anului 2013,

Riscul de flux de trezoreric - este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare si fluctueze din
cauza scaderii ritmului incasérilor fata de cel al platilor. In cursul exercitiului financiar 2013 durata
de recuperare a creantelor a fost de 168 zile in comparatic cu cea de plata a datoriilor care a fost de
58 zile.

[.1.9. Elemente de perspectivii privind activitatea societatii comerciale

a) Prezentarea §i analizarea tendintelor, elementelor si evenimentelor sau factorilor de
incertitudine care afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comparativ cu aceeasi
perioada a anului anterior.

Analizand comparativ nivelul stocurilor si perioada de stocare aferente exercifiilor 2013 si 2012 pe
de-o parte, iar pe de altd parte rata de recuperare a creantelor si de achitare a datoriilor la nivelul
celor doi ani de referintd putem afirma ci nu existi evenimente sau factori de incertitudine care si
afecteze lichiditatea societatii comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior, chiar daca a crescut
perioada de recuperare a creantelor. in plus, avand in vedere cd cel mai important client pentru
nutrefurile combinate este o societate controlatd de NUTRICOM S.A. Oltenita, iar relatiile cu
principalii clienti de carne de porc si pasare sunt stabile, nu exista posibilitatea punerii in dificultate
a NUTRICOM S.A. Oltenita din perspectiva incasirilor.

b) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbdrilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza.

NUTRICOM 8.A. Oltenita isi desfdsoara activitatea prin prisma continuitdii activitatii. Din punct
de vedere al principalelor activitati desfasurate in cadrul Nutricom SA a aparut o modificare ce tine
de sectorul de crestere a puilor de carne in sensul ca incepand cu luna noiembrie anul 2013 si in
continuare in anul 2014 societatea a renuntat la acest scctor de activitate si a procedat la inchirierea
fermelor de pui catre AVICOLA SA Buzau. Accata decizie ca si incetarea activitatii Avicola
Calarasi(care a ichiriat si ea capacitatile de productic) va conduce si la reducerea productiei de
nutret combinat cu implicatii negative asupra cifrei de afaceri .
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2. Activele corporale ale societatii comerciale

Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitdti de productie in proprictatea
societdtii comerciale

Capacitdtile de productie aflate in proprictatea societatii, amplasarea teritoriald si activitatile
aferente sunt prezentate in tabelul urmétor:

Nr.
Crt
g Denumire Specificatie | Adresa Activitate
Fabrica de
nutreturi Oltenita, producere de nutreturi
1 | combinate Sediu social | Sos.Portului, nr.52 pt.hrana animalelor
Complexul Punct de crestere si reproductie
2 | Sohatu lucru Com. Sohatu porci
Punct de crestere porcei si achiz.
3 | Baza Minastirea | lucru Com. Minastirea Cereale
Complexul Punct de crestere si reproductie
4 | Chirnogi lucru Com. Chirnogi porci
Punct de
5 | Baza Nana lucru Com. Nana achizitie cereale
Punct de Oltenita, C. A. abatorizare porci si
6 | Abator lucru Rosetti, nr.2 bovine(in conservare)
Fabrica de Punct de Oltenita, Mihai preparate din carne de
7 | mezeluri lucru Bravu pore(in conservare)
Complexul Punct de crestere pui de carne si
8 | Dragalina lucru Com. Dragalina crestere tineret porcin
Punct de
9 | Ferma Drajna lucru Com. Dragalina crestere pui de carne
Complexul Punct de
10 | Modelu lucru Com. Modelu crestere pui de carne
Com. Modelu crestere porci
Punct de . productia si conservarea
11 | Abator Modelu Com. Modelu o
lucru carnti
Calarasi, Str.
Calarasi - Punct de Bucuresti, BL.LE2, comercializare carne si
12 | magazin lucru Parter produse trangate - porc
Célarasi - Punct de Calarasi, Piata comercializare carne si
13 | magazin lucru centrald, Hala produse transate - porc








Descrierea si analizarea gradului de uzuri al proprietitilor societitii comerciale

Duratele de viaté utila ale activelor imobilizate, astfel:

Cladiri si constructii 18-40 ani
Echipamente 4-8 ani
Mijloace de transport 4-5 ani
Tehnica de calcul 2 ani
Mobilier si echipament de birou 5-9 ani

Gradul de uzura pentru activele detinute de NUTRICOM S.A. Oltenita calculat pe baza valorilor
recvaluate la 31 decembrie 2009 existente in sold la 31 decembric 2013 esle prezentat in tabelul
urmator:

Cladiri si constructii 29.53%
Instalatii tehnice, mijloace de transport 77,23%
Mobilier i aparatura birotica 65.07%

Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
socieldtii comerciale precum si creditelor asociate:

Credit_curent BCR
Pentru contractele de credit incheiate cu BCR conform Legii creditului agricol, pentru finantarea
activitdtii curente de productie agricola, in limita plafonului de 36.500.000 lei si pe durata a 24 luni,
in baza contractului cadru nr.263/9010/18.06.2008 si a actului aditional nr.263/9010/A/21.05.2009,
imobilizarile asupra carora s-a constituit ipotecd in favoarea bancii sunt urmétoarele :
- ipoteca de rangul 11 pentru :

- Ferma porci + porci — sectia Ciulnita : teren intravilan curti constructii impreund cu bazine

dejectii, situat in localitatea Dragalina, nr.cadastral 770 ;
= Teren intravilan curti- constructii — ferma 9 bovine din localitatea Drajna, nr.cadastral 34 ;

- 4 apartamente situate in Oltenita (apartament nr.15-Bdul Mardagesti, apartamentul nr.12-B-
dul Marasesti, apartamentul nr.29-Republicii, apartamentul nr. 3-Fl.Mandache) ;

= Teren intravilan curti-constructii ~SPALATORIE- cu 6 constructii, nr. cadastral 383 ;

- Teren intravilan curti cu 15 constructii situat in localitatea Chirnogi, nr.cadastral 248;

- Teren intravilan curti- constructii —~Soproane multifunctionale- situat n Oltenita, nr.cadastral
159 ;

- 1poteca de rangul I asupra imobil ,, Teren intravilan curti — constructii + constructii — Ferma porci
* pasari - sectia Ciulnita °* - situat in localitatea Dragalina, nr.cadastral 193.

- ipoteca de rangul IV pentru :
- teren infravilan curti — constructii ,, Fabrica de mezeluri, birouri si depozit ambalaj’, cu nr.
cadastral 369 ;
- teren intravilan curti — constructii din B-ul Republicii nr.6, nr. cadastral 207:
suprafata de 406,46 mp ;
- teren si constructii din str. Alimdnasteanu nr.8, nr. cadastral 520;
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- apartament nr.5 str. Argesului nr.22-24, cu numir cadastral 102/ 1L2.5
- cesiunc incasari

- garantic financiara emisa de FGCR in valoare de 18.250.000 lei
Linie credit BCR in lei
Pentru linia de credit in lei de la BCR in baza contractului nr.46/2105/14.03.2006, prelungit cu
actul aditional nr.46/2105/F/30.04.2009,prelungit cu actul aditional 46/2105/1 /27.04.2011,prelungit
cu act aditional nr.46/2105/R/25.07.2013 pentru creditarea de ansamblu a activitatii curente
garantiile acordate bancii creditoare sunt :
- ipoteca de rangul I asupra urmétoarelor bunuri imobile :
- teren intravilan curti-constructii in suprafatd de 3.023.64 mp cu 7 constructii - lot nr,1, nr.
cadastral 160/1 ;
- teren intravilan curfi-constructii in suprafald de 406,46 mp fara constructii - lot nr.2, nr.
cadastral 160/2 ;
- fteren intravilan curti-constructii in suprafatd de 1.390.72 mp cu constructie - lot nr.3, nr.
cadastral 160/3 ;
- teren intravilan curti-constructii in suprafata de 4.531.55 mp cu 12 constructii - lot nr.4, nr
cadastral 160/4 ;
- teren intravilan curfi-constructii in suprafata de 2.496.51 mp cu 13 constructii — lot nr.5, nr,
cadastral 160/5 ;
- teren intravilan curti-constructii in suprafata de 2.277,48 mp cu 7 constructii — lot nr.6, nr.
cadastral 160/6.
- mobiliara de rang I asupra unui stoc de porci (porci grasi/tineret) aflat in proprictatea
NUTRICOM SA | in fermele situate in localitatile Manastirea,Chirnogi.Modelu si
Dragalina :
-cesiunea tuturor drepturilor ce decurg din contractele de asigurare incheiate pentru asigurarea
bunurilor aduse in garantie :
-cesiune asupra creantelor/incasarilor rezultate din contractele incheiate cu clientii traditionali :
-bilet la ordin in alb,cu mentiunea « fara protest »,emis de Imprumutat si avalizate in nume
propriu de beneficiarul real {inal al Imprumutatului ,domnul Hanna Edmond Daher ;

El

Credit BCR pentru investitii

Pentru imprumutul  contractat in baza contractului nr.149/8708/23.10.2006, acordat pentru
modernizarca fermei de pui Modelu, s-a constituit ipoteca conventionala de rangul I asupra
Complexului Zootehnic Modelu, compus din teren in suprafatd de 109.490 mp si 28 constructii in
suprafata construita la sol de 50.842.27 mp, situat in comuna Modelu, nr. cadastral 162/2/1 precum
si garantie reala mobiliara fara deposedare pentru utilajele cumparate din credit ;

-ipoteca imobiliara fara deposedare pe depozitul colateral constituit drept garantie in limita sumei
de 5.807.228 lei,dar nu mai mult de valoarea sumelor datorate :

Credit BRD in EUR si LEI

In baza contractelor de credit nr.336 si 337/2008 si pentru contractele de credit incheiate in baza
Acordului cadru 93/2009,acordate pentru nevol sezonniere s-a constituit cos de garantii cuprinzand
ipoteci asupra urmatoarelor proprietati Nutricom :
— proprietate agricola:Ferma 2 Pui, teren lot 1 S=109176mp si constructii, com.Modelu,
str.Calarasi 205, jud.Calarasi, NC 20471,CF20471:
— Ferma 3 Porci, teren Lot 2 S=134561] mp si constructii, com.Modelu, str.Calarasi 208,
jud.Calarasi, NC20472, CF20472;

— proprietate industriala:teren S=43469,18 mp si constructii,NC 162/1,CF8848;

9







— proprietate industriala(Abator):Lot1 teren S=14563.81 mp si constructii, NC 163/1,CF8848:
— proprietate industriala(Abator):LOT 2 teren S=1002 mp si constructii, NC 163/2,CF 20085:

— proprietate agricola: Ferma, teren lot 3 $=228010 mp si constructii,com.Modelu, str.Calarasi
205, jud.Calarasi, NC 20473,CF 20473;
— I'erma,teren Lot 4 S=256 mp si constructii,com Modelu, str.Calarasi 205, jud.Calarasi, NC
20474,CIF20474;
— bunuri mobile:utilaje Ferma 2 de pui:
cchipament crestere pui nr.inv.2007
generator ceata nr.inv.2047
incarcator frontal bobcat .nr.inv.2006
centrala termica gaz metan .nr.inv.2003
elevator cu cupe .nr.inv.2002
masina de spalat WED ,nr.inv, 3001
grup clectrogen.nr.inv.2009
cisterna transport furaje .nr.inv.2001
tractor CASE .cu incarcator frontal ,nr.inv.2005
— bunuri mobile :utilaje Abator:
linie tehnologica abatorizare NAWI 2045
instalatic frigorifica si ventilatie .usi [rigorifice 17 buc,nr.inv.2046
cchipament de (rig si ventilatie nr.inv.2060
cazan de aburi pifati ,nr.inv.2031,2032
- bunuri mobile :utilaje Ferma3 de porei;
echipament crestere porci ,nr.inv.2007
motostivuitor DOOSAN,nr.inv.2002
centrala termica ,nr.inv.2008
tractor CASE cu incarcator frontal,nr.inv.2001
tractor CASE.cu incarcator frontal,nr.inv.2003
cisterna transport furaje ,nr.inv.20041
cisterna transport furaje ,nr.inv. 20051

Credit BRD pentru finantarea activitatii curenle.in baza adeverinte APIA

Garantii:
-ipoteca mobiliara asupra creantelor avand ca obiect sumele ce se vor incasa de catre imprumutat de
la APIA reprezentand ajutoare de stat pentru masurile asumate voluntar in favoarea bunastarii
pasarilor,respectiv bunastarii si protectiei porcinelor:
-ipoteca mobiliara asupra conturilor bancare ale Imprumutatului deschise la BRD-GSG,precum si
asupra solduluii creditor al acestora;

-bilete la ordin in alb, cu titlu de garantie in favoarea BRD-GSG Agentia Oltenita,stipulate
“fara protest”si avalizate de reprezentantii legali ai Imprumutatului.

Credite termen lung PIRAEUS in EUR si USD

Pentru creditele obtinute de la PIRAEUS BANK. garanfia conslituita consta in ipoteca de rang I
asupra terenului in suprafata de 134.298,37 mp si constructiile edificate pe acesta situate in comuna
Sohatu, avand numir cadastral 11,

Credit termen scurt Banca Transilvania
Garantia constituita pentru creditul pe termen scurt in valoare de 8.650.000 lei consta in:








ipoteca de rang Il asupra imobilului teren+constructii “Abator Calarasi”-proprietar SC Avicola
SAnrcadastral 477.cvaluat la o valoare de piata de 9.882.317 lci(echivalent 2.266.177
euro),valoare garantie diminuata cu cocficientul de rise bancar de 20%-7.905.853 Ici, din care teren
1.510.127 lei, constructii (6591 mp suprafata construita) 6.395.726 lei;

ipoteca mobiliara asupra bunurilor mobile,utilizate in industria alimentara,respectiv abator pasari,

in numar de 161 bucati,in proprietatea SC AVICOLA CALARASI SA,evaluate la valoarea de piata
de 2.618.350 lei,valoare diminuata cu un coeficient de risc de 30%, respectiv 1.832.845 lei.

Total 9.738.698 lei.

Credit pentru capital de lucru in baza adeverinte APIA

Garantii:

- ipoteca mobiliara asupra creantelor avand ca obicet sumele ce se vor incasa de catre imprumutat
de la APIA reprezentand ajutoare de stat pentru masurile asumate voluntar in favoarea bunastarii
pasarilor,respectiv bunastarii si protectiei porcinelor;

- 1 bilet la ordin,in alb,emis de NUTRICON SA in favoarca BT .stipulat fara protest

Creditele de la Banca Transilvania au fost rambursate integral pana la data de
02.04.2014.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

Precizarea pietelor din Roménia si din alte tiri pe care se negociazd valorile mobiliare emise de
societatea comerciald.

Actiunile societatii sunt nominative si sunt tranzactionate pe piata secundard de valori mobiliare.
Registrul actionarilor este tinut de Depozitarul Central.

Descrierea oricdror activititi ale societdtii comerciale de ach izitionare a propriilor actiuni
S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita nu a intreprins nici o activitate in scopul achizitionarii propriilor
actiuni,

In cazul in care socictatea comerciald are filiale, precizarea numdrului si a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale,

S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita este actionar majoritar al socictatii AVICOLA CALARASI.
Aceastd filiald nu detine actiuni emise de societatea mama - SC NUTRICOM SA Oltenita.

In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd,
prezentarea modului in care societatea comerciali isi achiti obligatiile fatd de detindtorii de
astfel de valori mobiliare.
S.C. NUTRICOM S.A. Oltenita nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

4.Conducerea societiitii comerciale

Nu au intervenit modificiri in structura conducerii societdtii de la ultima raportare.

4. Situatia financiar-contabili
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicatd, cu ultimele modificari si a

Statutului, Consiliul de Administratic al S.C. Nutricom S. A. Oltenita a efectuat analiza activitatii
desfasurate in cadrul societatii pe baza Bilantului intocmit 1a 31.12.2013.







[. REALIZAREA INDICATORILOR PREVAZUTI IN BUGETUL DE VENITURI
SI CHELTUIELI

La sfargitul anului 2013, situatia economici a socictatii se prezinta astfel:

1. Realizarile in ce privesc veniturile totale si cheltuiclile totale au fost mai mari cu
0.96.respectiv 1,36 procente fata de prevederile bugetare, lucru determinat de o cretere a
preturilor intr-un procent mai mare dacat previziunea facuta .

2. Productia fizicd de nutre{ combinat a fost mai mici decét cantitatea programati cu 3,29%,
in structura inregistrandu-se o scadere pe ccle doua categorii de furaje (pui si pore)
Structura productici de nutret combinat pe calegorii de animale se prezinta astfel:

- lone —
CATEGORIA PROGRAMAT REALIZAT %
- porci 59.000 56.162 95,19
- pasari 42.000 41.920 99,81
TOTAL = 101.000 97.682 96,71

in anul 2013 productia de nutreturi combinate s¢ structureaza in principal pe categoriile
pasari gi porci, ramadnand deschisa posibilitatea realizarii de retete i pentru alte categorii de
animale, la cererea clientilor existenti i potentiali, cu respectarea conditiilor sanitar — veterinare.

Anul 2013 este un an cu profit din exploatare in suma de 12.822.220 lei, fatd de profitul din
exploatare n suma de 12.602.335 lei, realizat in anul precedent, acesta fiind generat de faptul ca s-
au acordat si in acest an subventii pentru realizarea productiei.

Din activitatea financiard societatea a inregistrat pierdere In suma de 5.926.574 lei astfel:
dobénzile la creditele contractate au scizut de la 5.948.079 lei in 2012, la 5.836.718 lei in 2013,
accasta in principal datoritd rambursarilor si a pastrarii constante a volumului creditelor; diferentele
de curs valutar nefavorabile calculate conform legislatiei in vigoare, sunt in suma de 2.641.626 lei.

Veniturile financiare au scazut la 2.551.770 lei, fiind structurate astfel:

- diferente favorabile de curs valutar in suma de2.519.572 lei;

- discount-uri obtinute la aprovizionare in suma de 24.443 lei;

- dobdnzi Incasate la banci, in suma de 6.993 lei:

- venituri din interese de participare-761 lei.

La sférgitul anului 2013, cheltuiclile de exploatare se prezinta astlel:

ELEMENTE ' REALIZARI % o
TOTAL = 345.079.999 100
MATERII PRIME 178.649.436 51,77
MATERIALE 108.430.501 31,42
MARFURI 10.627.107 3,08
ENERGIE, APA 6.449.109 1.87
PREST.SERV.,TRANSP.BUN. 13.869.604 4,02
PERSONAL SI CHELT.ASIM. 11.647.913 3.38
AMORTIZARI 10.810.650 3.13
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ALTELE 4.595.679 1.33 J

Cheltuielile de exploatare au inregistrat o crestere cu 0,59%., concomitent cu crestere cu 6,41% a
veniturilor din exploatare,

I1. ANALIZA REALIZARII INVESTITIILOR PE ANUL 2013

in anul 2013 investitiile insumeaza 2.774.364 lei, s1 anume: 1.050.393 lei —
modernizari hale si racord gaze sediu FNC.1.134.358 lei- echipamente, mijloace de
transport,17.339 lei- alte mijloace fixe, si 572.273 lei — modernizari hale — investitii in curs ce
urmeaza a fi terminate si puse in functiunc in anul 2014,

[11. PREZENTAREA BILANTULUI PE ANUL 2013

Pe tot parcursul anului conducerea socictdtii a acordat o atentie deosebitd incadrarii in
normele legale privind organizarea si conducerea corecti si la zi a contabilitatii, respectarca
principiilor acesteia, a regulilor si metodelor prevazute de Legea contabilititii nr.82/1991
republicatd i a Regulamentului de aplicare a acesteia, precum si OMFP 3055/29.10.2009, cu
respectarea reglementarilor previzute de Codul fiscal — Legea 571/2003 cu completarile si
modificarile ulterioare.

Posturile tnscrise in bilan{ corespund cu datele Inregistrate n evidenta contabila pusd de
acord cu situatia elementelor patrimoniale stabilite cu ocazia inventarierii, ale cérei constatiri au
fost reflectate in balanta de verificare intocmita la 31 decembrie 2013 care a stat la baza intocmirii
bilantului contabil incheiat la aceeasi data.

Comparénd situatia clementelor de bilant la sfarsitul anului 2013 cu situatia acestora la
inceputul anului, se constatd o crestere cu 81.63% a activelor circulante.

Stocurile de materii prime au inregistrat o scadere determinata de faptul ca in aceasta
perioada Banca Comerciala Romana. unde avem plafonul cel mai mare(36.500.000 lei) in baza
contractului privind creditele pentru nevoi sezoniere privind achizitia de cereale si materii prime, a
sistat finantarea, lucru ce a dus, putem spune, la un blocaj financiar. Acest aspect a avut un impact
negativ si asupra activitatii din prima parte a anului 2014 intrucat perioada de analiza a dosarului
pentru prelungirea contractului de creditare in baza acord s-a desfasurat pana la sfarsitul lunii aprilie
2014, depasind data la care trebuia sa sc efectucze prelungirea acestui contract, respectiv 28
februarie 2014,

Stocurile de animale au scazut cu 27.01%. iar creantele comerciale (in principal -
AVICOLA CALARASI), au crescut cu 55,29%, disponibilitatile la casd si banci au scazut cu
56,14%, de la 2,905.604 lei in 2012 la 1.274.380 lei in 2013.

1. ACTIVUL BILANTULUL

Sintetic, situatia activelor societatii se prezintd astfel:

-RON-

ELEMENTE EXERCITIUL EXERCITIUL PONDERE PONDERE N
PRECEDENT | INCHEIAT IN  TOTAL TOTAL
PRECEDENT | INCHEIAT

TOTALACTIVE 222.947.974 216.583.126 100 100








1.ACTIVE

IMOBILIZATE 79.685.126 70.715.924 35,74 32,65
2, ACTIVE

CIRCULANTE 143.230.584 145.798.440 64,24 67,32
STOCURI 65.490.035 27.685.837 29,37 12,78
DISPONIB.

BANESTI 13.413.409 1.274.380 6,02 0,5¢
CREANTE 64.327.140 116.838.223 28,85 33,95
ALTE VALORI 0 -

J.CONTURI DE

REGULARIZARE 32.264 68.762 0,014 0,032

Activele imobilizate reprezintd, in principal, mijloace fixe, respectiv cladiri, echipamente
tehnice, masini si utilaje pentru desfisurarca activitatii de productie, precum si articole de birotica si
mobilier.

In categoria activelor imobilizate, pe langa cele corporale ecnumerate mai sus, sunt incluse
imobilizarile necorporale — respectiv programe informatice, precum si imobilizirile financiare.

Ultima reevaluare a fost efectuatd la 31 decembrie 2012 stabilindu-se o noud valoare justa
pentru cladiri. Lucrarea a {ost realizata de firma I.I Stoica Alexandry C alarasi.

Structura stocurilor:

SPECIFICATIE PRECEDENT INCHEIAT Yo e
1. Materii prime 39.394.570 8.453.197 135,33
2.  Materiale si 2.969.107 2.315.330 96,12
ambalaje
3. Obiecte de inventar 49.531 35.842 118,36
4. Semifabricate 8.143 1.466 149,60
5. Produse finite 538.844 410.825 70,77
6. Materii pr. la terti 0 46.388 -
7. Animale 22.492.693 16.416.864 153,09
8. Avansuri pt. stocuri 38.063 D925 114,99
TOTAL = 65.490.035 27.685.837 137,20

Se constatd o scadere a stocurilor in general, explicata prin lipsa de disponibilitati pentru
achizitia de cereale cat si de faptul ca la sectorul animale (pui) au fost livrati toti puii pana la
starsitul anului pentru a putea inchiria fermele catre noul utilizator.
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Creantele au inregistrat o crestere fad de anul precedent, clientii mai importanti sunt S.C.
Avicola S. A, Calarasi, S.C. Avicola Dragos Voda, Fatrom, pentru nutret combinat, Romania
[ypermarche, Integra Import Export S. R. 1. SELLGROS, pentru produse de abator,

La starsitul anului 2013, activul societatii inregistreaza 0,99 rotatii (cifra de afaceri/total
active), fata de 0.87 in anul 2012, rotatii (cifra de afaceri/total active), fata de 0.82 in anul 2011.

Gradul de utilizare a capitalului social (total active/capital social), de 23,17 reflecta o
utilizare eficientd a acestuia.

Conform datelor din bilant, situatia activelor circulante se prezintd astfel:
-RON-

EXERCITIUL !EXERCI’!‘IUL PONDERE PONDERE IN
PRECEDENT | INCHEIAT IN TOTAL ;l“()TAL
PRECEDENT | INCHEIAT
TOTAL 143.230.584 145.798.440 100 100
1.STOCURI 65.490.035 27.685.837 45,72 18,99
Din care:
MATERII
PRIME 39.394.570 8.453.197 27,50 5,80
ANIMALE 22.492.693 16.416.864 15,7 11,26
2.I)JSPONIB
. BANESTI 13.413.409 1.274.380 9,36 0,87
3.CREANTE 04.327.140 116.838.223 44,91 80,14
CLIENTI 63.680.688 100.022.678 44,46 68,6

in anul 2013 s-a inregistrat o crestere a creantelor, clientii reprezenténd ponderea cea mai
mare, iar, in cadrul acestora, sumele de incasat cele mai mari fiind de la Avicola Calarasi,
67.393.567 lei pentru nutreturi combinate si pui, precum gi de la alti clienti,

Periodic, se efectueaza analiza cantitativa st calitativa a stocurilor, urmarindu-se, pe cét
posibil, asigurarea necesarului de materii prime , evitandu-se sincopele in activitatea de productie si
depunéndu-se eforturi pentru achitarea acestora.

Randamentul utilizarii activelor circulante (cifra de afaceri/total active circulante)
inregistreaza 1,48 rotatii.

2. PASIVUL BILANTULUI.

Sintetic, situatia pasivului se prezinta astfel:

-RON-
EXERCITIUL Yo o
FINANCIAR CRESTERE/SCADERE








[ PRECEDENT | INCHEIAT

PASIV TOTAL 222.947.974 216.583.126 2,85
1.CAPITAL
PROPRIU 85.449.029 90.838.528 6,31
CAPITAL
SOCIAL 9.347.659 9.347.659 0
2.0BLIGATII, din | 135.565.044 124.244.107 8,35
care.

CREDITE 85.328.078 75.463.246 13,09

Capitalul propriu a Inregistrat o crestere ca urmare cresterii rezultatului reportat.
Datoriile la banci inregistrate la sfarsitul anului se prezinta astfel:

-24.500.000 lei credite productie BCR;

-12.162.000 lei credite agricole BRD:

-2.000.000 lei credit termen scurt Banca Transilvania;

-8.619.494 lei — linie de credit BCR — dintr-un credit total de 8.900.000 lei;
-746.127 EUR — credit termen lung PIRAEUS:

-470.000 USD - credit termen lung PIRAEUS;

-803.704 EUR — credit de investitii BCR pe o perioadd de 10 ani pentru
[inantarea lucrarilor de amenajare a halelor de pui de la Modelu — dintr-un credit
total de 2.800.000 EUR;

- 122.685EUR ~ credit de investitii BRD pe o perioada de 7 ani pentru finantarca
luerdrilor de amenajare a Abatorului de porci de la Modelu — dintr-un credit total
de 4.100,000 EUR;

-408.274EUR si 2.502.498 lei credit de investitii BRD pe o perioadd de 8 ani
pentru finantarea lucrdrilor de amenajare a Fermei nr, 2 pentru pui de la Modelu
— dintr-un credit total de 3.000.000 EUR:

-785.714 EUR — credit de investitii BRD pe o perioadi de 8 ani pentru finantarea
lucrarilor de amenajare a Fermei nr. 3 pentru porci de la Modelu — dintr-un credit
total de 2.000.000 EUR;

-35.702.000 roN CREDIT APIA BRD:

- 3.591.946 credit APIA banca Transilvania

Datoriile catre furnizori au scazut la
suma de 31.293.959 lei,la sfarsitul anului 2013 de la 38.527.188.09 lei la sfarsitul anului

2012 .

IV.

ANALIZA EFICIENTEI UTILIZARII PATRIMONIULUI SI A CAPITALULUI
SOCIETATII.

Pentru a avea o imagine clard asupra eficientei utilizarii patrimoniului si a capitalului, prezentam
cafiva indicatori specifici cu nivele fnregistrate in ultimii ani, a céror evolutie reflecta fidel si
evolutia societatii in accastd perioada:

-RON-







INDICATORUL 2010 2011 2012 | 2013
CIFRA DE AFACERI LA 1000 LEI | 675 816 875 998
PATRIMONIU
C.A. LA 1000 LEI CAPIT
PROPRII

1857 2107 2283 | 2378
PROD. MARFA LA 1000 LEI MJ.
FIXE

1608 2110 2686 | 3146
PROD. MARFA LA 1000 LEI
ACTIVE CIRC.

1235 1383 1374 | 1410
PROFITUL LA 1000 LEI
PATRIMONIU

52 18 21 24,89

Evolutia elementelor necesare pentru caleulul indicatorilor calculati in tabelul de mai sus:

-RON-
INDICATORUL 2010 2011 2012 2013
CIFRA DE AFACERI 138.243.829 | 164.585.238 195.111.721 216.025.744
CAPITALURI PROPRII 74.452.927 | 78.121.230 85.449.029 90.838.528
PATRIMONIU 204.736.873 | 201.595.793 222.915.710 216.514.364
MIJLOACE FIXE 85.380.399 | 76.849.908 73.272.224 65.339.336
PRODUCTIE MARFA 137.252.990 | 162.121,013 196.801.585 205.563.590
ACTIVE CIRCULANTE | 111.095.560 | 117.230.548 143.230.584 145.798.440
PROFIT NET 10.601.158 3.668.303 4.602.070 5.389.499

Din analiza acestor elemente se pot concluziona urmatoarele:

-cifra de afaceri , productia marfi si patrimoniul au crescut . mijloacele fixe au scizut,
trendul productiei marfa a urmarit trendul cifrei de afaceri, in stransa legdturd cu evolutia productiei
fizice;

-mijloacele fixe au avut un ritm mai lent de crestere pand in anul 2002, inregistrandu-se o
crestere evidenta in 2003, accasta datorandu-se reevaluarii, iar In 2004, prin achizitionarea
Complexului Dragalina, amenajarea si dotarea acestuia cu echipamente pentru cresterea puilor,
acestea au crescut substantial, pentru ca in anul 2005 volumul acestora si creasci si mai mult, ca
urmare a achizitiondrii Fermei de vaci de la Dragalina, a Complexului Modelu, a continudrii
lucrarilor de amenajare a halelor de porci de la Dragalina si dotarea acestora cu echipamente
moderne pdnd la momentul punerii in functiune a acestui obicctiv si a populdrii cu scrofite de
prasila cu un material genetic de o mare valoare, iar in anul 2006 cresterea a fost si mai
semnificativa, urmarind derularea lucrdrilor ample de menajare a halelor de pui si a Abatorului de
porci, ambele obicctive situindu-se la Modelu; de asemenea, in anul 2006 s-au pus in functiune
silozurile metalice de la Manastirea si s-au efectuat lucriri de modernizare si extinderc a halelor de
porci din aceeasi localitate; Tn anul 2007 cresterea a fost si mai mare datorita amenajarii si dotarii
celor 17 hale de pui, precum si a Abatorului de porci de la Modelu st a punerii lor in functiune,
primele in cursul lunii mai, iar Abatorul — la sfArsitul lunii noiembrie 2007; in anul 2008 cresterea a
fost cu 5.269.373 lei, ca urmare a continudrii programului de investitii la fermele de pui $i porci de
la Modelu;
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-in anul 2009 au inregistrat, in continuare, o crestere substantiala, prin continuarea si
finalizarea investitiilor la Ferma 2 de pui si la Ferma 3 de porcei, ambele de la Modelu;

-in 2010 au scazut deoarece intrarile au fost mai mici decat icsirile prin amortizare.

-in 2013 cu toate ca au fost puse in functiune imobilizari in curs ,valoarea mijloacelor fixe a
scazut deoarece intrarile au fost mai mici decat iesirile prin amortizare,

-activele circulante au crescut ca urmare atat a cresterii creantelor, pe fondul cresterii
sumelor de incasat de la clienti :

-in anul 2013 societatea a obtinut un profit net de 5.389.499 lei ca urmare incasiri;
subventiei pentru activitatile din zootehnie.

Datoriile ramase de achitat sunt numaj datorii curente.

V. REZULTATELE FINANCIARE ALE SOCIETATII.

In conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991 republicati s-a urmdrit reflectarea in
evidenta contabild si, implicit, in balanta de verificare si bilantul contabil pe anul 2013 a
patrimoniului societitii, evaluat potrivit normelor in vigoare, a tuturor veniturilor si cheltuielilor
efectuate de societate in cursul anului, astfel Tncat rezultatele financiare inscrise in bilant sa fie
corect stabilite, pentru a {1 supuse aprobirii A.G.A.

Principalii indicatori care prezintd rezultatele financiare ale societatii, comparativ cu anul
precedent, sunt urmatorii:

-RON-
[ INDICATORI EXERCITIUL FINANCIAR
PRECEDENT INCHEIAT

VENITURI

EXPLOATARE 336.328.018 357.902.219

CHELTUIELI

EXPLOATARE 323.725.683 345.079.999

PROFIT/PIERDER Pierdere 12.822.220

E EXPLOATARE 12.602.335

VENITURI 2.551.770

FINANCIARE 3.493.299

CHELTUIELI 8.478.344

FINANCIARE 10.254.895

PIERDERE/PROFIT Profit 5.926.574

FINANCIAR 6.761.596

VENITURI TOTALE 339.821.317 360.453.989

CHELTUIELI

TOTALE 333.980.578 353.558.343

PROFIT 5840739 6.895.646

BRUT/PIERDERE

IMPOZIT PROFIT 1.238.669 1.506.147

PROFIT NET 4.602.070 3.389.499

Profitul brut este de 6.895.646 lei, impozitul pe prolit este de 1.506.147 lei, rezultind un
profit net de 5.389.499]ci.
Socictatea noastra detine titluri de participare concretizate in actiuni dupd cum urmeaza:
- RAIFFEISEN BANK Oltenita, in valoare de 1.000